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WSTĘP 

Doświadczenie nabiera większej wartości dzięki refleksji. Kiedy nauczyciel zbiera w uporządkowany 

system pojęć swoje doświadczenie, formułuje własne zasady postępowania, wtedy zaczyna się proces 

formowania osobistej teorii, nadającej kierunek nauczaniu i służącej jako punkt wyjścia do nowych odkryć 

(Richard I. Arends, Uczymy się nauczać, Warszawa 1994, s.497) 

Władze oświatowe miasta Białegostoku w porozumieniu z Dyrektorem MODM i doradcami 

metodycznymi, wierząc w wartość wszechstronnej motywacji zarówno uczniów do systematycznej pracy 

 jak też nauczycieli do wykorzystywania różnych metod i technik nauczania, przygotowały dla nauczycieli różnych 

typów przedszkoli i szkół oraz różnych przedmiotów  pakiet ciekawych rozwiązań metodycznych. 

Proponujemy Państwu do wykorzystania w codziennej pracy scenariusze zajęć. Przygotowaliśmy je, 

uwzględniając zarówno istotne priorytety MEN, priorytety w zakresie doskonalenia nauczycieli miasta 

Białegostoku, jak też naszą obserwację problemów edukacyjnych pojawiających się w procesie nauczania.   

Część publikowanych rozwiązań jest niejako odpowiedzią na sygnalizowane przez nauczycieli trudności  

w przekazywaniu uczniom ważnych treści nauczania. Nasze propozycje mają pomóc, skłonić do refleksji,  

a może nawet konfrontacji własnych pomysłów metodycznych z tymi, które my Państwu proponujemy.  

Nie ukrywamy, że może Państwa zdziwić ogromna różnorodność, można by nawet rzec, eklektyzm 

opublikowanych tu tekstów. Jest to jednak głęboko uzasadnione zarówno specyfiką naszych przedmiotów  

jak też rozległością sugerowanych nam nauczycielskich potrzeb. Jest przecież rzeczą oczywistą, iż scenariusz zajęć 

do pracy z przedszkolakiem musi być inny niż ten, który ma pomóc w pracy z uczniem przygotowującym się  

do egzaminu maturalnego. Wnikliwie rozważaliśmy też sugestię ujednolicenia zapisu naszych propozycji. 

Doszliśmy jednak do wniosku, że owo uproszczenie miałoby negatywny wpływ na prezentowane treści. 

Postanowiliśmy więc pozostawić swobodę redakcyjną autorom poszczególnych scenariuszy, wierząc,  

że to przecież każdy autor najlepiej wie, jakiej formy zapisu oczekują od niego nauczyciele.   

Każdy scenariusz, bez względu na formę zapisu, ma wpisane to, co najważniejsze, a więc m.in   precyzyjnie 

określone cele zajęć, podaną metodę i formy pracy, środki dydaktyczne itd. Doradcy metodyczni, redagując owe 

konspekty, wykorzystują często nie tylko praktyczną wiedzę, ale też, np. w fizyce uwzględniają najnowsze 

osiągnięcia neurodydaktyki. Wszyscy autorzy prezentowanych materiałów bardzo wyraźnie podkreślają 

konieczność nie tylko mądrego motywowania ucznia do pracy, ale tez konieczność autentycznej aktywności 

intelektualnej, a w pracy z dziećmi nawet ruchowej na prowadzonych zajęciach. Wszyscy chcą powiedzieć 

nauczycielom o konieczności indywidualnego podejścia do ucznia i wartości dobrze zorganizowanej pracy 

zespołowej. Warto więc zdać sobie sprawę z faktu, iż to otwartość, życzliwość i autentyczne zaangażowanie 

nauczyciela jest nieodzowne dla motywowania do rzetelnej pracy ucznia. Może więc proponowane przez nas 

teksty będą miały wpływ na podniesienie jakości pracy placówek oświatowych naszego miasta, może ograniczą 

nauczycielską bierność, nadmierną ufność w wydawnicze, nie zawsze wysokich lotów, materiały, może wywołają 

refleksyjność pedagogów i mądry entuzjazm, tak przecież potrzebny w pracy z młodymi ludźmi. 

Mając nadzieję na pozytywny odbiór naszej publikacji, będziemy wdzięczni również za Państwa uwagi  

i sugestie, bowiem jesteśmy gotowi, jak zawsze, do pomocy metodycznej i odpowiedzi na wszelkie trudności  

i problemy edukacyjne oraz potrzeby nauczycieli naszego miasta.      

Maria Anna Bartnicka 
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WYCHOWANIE PRZEDSZKOLNE 

 

„Słoneczko i deszczyk” – zabawa dydaktyczna na podstawie opowiadania. 

Scenariusz zajęcia  w grupie dzieci 3-4-letnich 

Barbara Kędzia – doradca metodyczny nauczycieli wychowania przedszkolnego 

Temat bloku: Witaj wiosno! 

Temat zajęć:   „Słoneczko i deszczyk” – zabawa dydaktyczna na podstawie opowiadania. 

Cel główny:  

 Zapoznanie dzieci z podstawowymi czynnikami potrzebnymi do wzrostu roślin 

Cele operacyjne:  

Dziecko: 

 wymieni dwa czynniki potrzebne do wzrostu roślin: słońce i wodę  

 wysłucha opowiadania od początku do końca oraz wysnuje główną myśl za pomocą nauczycielki 

 samodzielnie  zainteresuje się roślinami w „ogródku” w sali przedszkolnej sygnalizując potrzebę 

ich podlania oraz dostarczenia światła  

Metody: 

 Słowne: rozmowa, objaśniania i instrukcji 

 Percepcyjne: obserwacji i pokazu 

 Czynne: metoda zadań stawianych dziecku 

Formy: 

 Zbiorowa 

 Grupowa 

Środki dydaktyczne:  

 płyta CD z muzyką  

 kwiaty: uśmiechnięty i smutny,  

 kukiełka dziewczynki 

 słoneczka i parasolki 

 kredki i arkusze szarego papieru 

 kolorowe szarfy  

 „zielony ogródek” w sali przedszkolnej (rośliny w skrzynkach) 

 

PRZEBIEG: 

1. Nauczycielka zaprasza dzieci do wysłuchania pewnego opowiadania o dwóch wiosennych kwiatach 

i małej dziewczynce.  Nauczycielka przedstawia opowiadanie schowana za kurtynką teatralną 

używając sylwet kwiatów i małej dziewczynki. 

 



 
Miejski Ośrodek Doradztwa Metodycznego             Konspekty zajęć edukacyjnych motywujących uczniów do nauki 
w Białymstoku 

 
 5  

Pewnego pięknego, słonecznego dnia, kiedy słoneczko świeciło wysoko na niebie i wszystko budziło 

się do życia dookoła, to ze swojego snu powolutku budził się kwiatek, rósł i rósł i robił się coraz 

piękniejszy, ponieważ w dzień świeciło na niego słoneczko, a w nocy padał na niego deszczyk.  

I w końcu wyrósł piękny i bardzo okazały – był bardzo z tego powodu zadowolony.  Po chwili obok 

pięknego i uśmiechniętego kwiatka wyrósł drugi, który był bardzo, bardzo smutny i nie wyglądał  

na szczęśliwego.  Idąca  drogą  mała dziewczynka Amelka nucąc  piosenkę, zatrzymała się i ujrzała 

przed sobą rosnące dwa kwiatki. Jeden uśmiechał się do niej pięknie, a drugi spoglądał na nią 

bardzo smutnym wzrokiem.  Amelka spojrzała na kwiatki i zapytała smutnego:   

 kwiatuszku mój drogi powiedz, czemu masz taką smutną minę w tak piękną, wiosenną 

pogodę? Kwiatek spojrzał jeszcze smutniej na dziewczynkę i w końcu powiedział:  

 jestem smutny, gdyż nie wyrosłem taki piękny i taki ładny jak mój kolega obok mnie. 

Wyrosłem z ziemi trochę później niż mój kolega, a potem nie świeciło na mnie takie 

słoneczko, jak na moje kolegę i nie padało na mnie tyle deszczyku. Nie mam powodów żeby 

się cieszyć – odrzekł smutno kwiatek. Po chwili zastanowienia Amelka rzekła:  

 nie smuć się kochany kwiatuszku, jak nie spadnie w nocy deszczy to przyjdę do ciebie jutro  

i podleje cię ze swej koneweczki, a w dzień słoneczko będzie na ciebie świeciło i po kilku 

dniach urośniesz i będziesz tak duży jak twój kolega obok. Zgadzasz się kwiatuszku? – 

zapytała dziewczynka.  

Kwiatuszek spojrzał na Amelkę i uśmiechnął się do niej – to oznaczało, że dziewczynka  

go przekonała.  

 dlaczego jeden kwiatek był smutny, a drugi wesoły?  

 co potrzebne jest kwiatkom, aby mogły rosnąć? 

 przyjrzyjmy się naszym roślinom w sali, może one też potrzebują pomocy? 

Zawarcie umowy z dziećmi:  

Codziennie  bez przypominania dzieci będą interesowały się roślinami w sali i reagowały na ich potrzeby. 

2. Zabawa ruchowa „Rośnie kwiatek” – nauczycielka dzieli dzieci na dwa zespoły: pierwszy zespół  

to słoneczka –  żółte szarfy, a drugi zespół to deszczyk –  niebieskie szarfy.  Dziecko-kwiatek 

przykucnięte w środku . Kiedy nauczycielka będzie grała na tamburynie dzieci – słoneczka, będą 

biegały koło dziecka – kwiatka ogrzewając go, kiedy nauczycielka będzie grała na trójkącie dzieci – 

deszczyki będą biegały koło dziecka – kwiatka podlewając go. Kwiatek będzie wtedy   unosił się 

coraz wyżej rosnąc? Po kilku minutach zamieniamy rolę – dzieci, które były słoneczkami teraz będą 

deszczykiem, a dzieci, które były deszczykiem, będą słoneczkami. 

 

3. Zabawa „Słoneczka i deszczyk” – dzieci podzielone na dwa zespoły:  słoneczka i deszczyki 

oznaczone emblematami maja do dyspozycji arkusze szarego papieru i kredki. Wyjaśnia, że kiedy 

włączy wesołą muzykę to dzieci-słoneczka  będą kreśliły w rytmie  żółte kreski – promyki, na  

muzykę refleksyjną  dzieci-deszczyki  niebieskie kropelki deszczu . Na koniec zabawy nauczycielka 

rozdaje  żółte koła, które dzieci-słoneczka  przykleją na swoim szarym papierze  - powstaną piękne 

słoneczka, oraz kolorowe parasolki –powstanie piękna deszczowa pogoda. 

4. Zabawa taneczna przy piosence  „W naszym ogródeczku”. 
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„Moja rodzina” – wykorzystanie metod aktywizujących jako sposobu 
porządkowania wiedzy dzieci. 

Iwonna Zaborowska – doradca metodyczny nauczycieli wychowania przedszkolnego 

Zajecie otwarte dla nauczycieli miasta Białegostoku rekomendujące posługiwanie się metodami, które 

wspierają dzieci w rozwoju na drodze aktywnego działania, podejmowania zadań i twórczych 

poszukiwań. Nauczyciel towarzyszący dziecku jest nie tylko uważnym obserwatorem ale i aktywnym 

uczestnikiem tego procesu. 

Miejsce: Przedszkole Samorządowe nr 42 w Białymstoku, grupa dzieci 5-6 letnich. 

Temat: „Moja rodzina” – wykorzystanie metod aktywizujących jako sposobu porządkowania wiedzy 

dzieci.  

Cele: 

 inspirowanie do aktywności z wykorzystaniem własnych doświadczeń  

 wspomaganie dzieci w uświadomieniu wartości rodziny  

Pomoce:  ilustracje przedstawiające  czynności codziennego życia /2 komplety takich samych/, ilustracje 

przedstawiające przedmioty codziennego użytku.  

Propozycje  zastosowania metod aktywizujących:  

BURZA MÓZGÓW – to giełda pomysłów. Stosuje się ją po to, aby w szybki sposób zgromadzić wiele 

informacji i pomysłów. Metoda ta pozwala nauczycielowi ocenić jaką wiedzą dzieci dysponują, co należy 

poszerzyć, co utrwalić, a co jest jeszcze zupełnie nieznane. 

Propozycja: Nauczyciel podaje hasło „rodzina”, zadaniem dzieci jest szukanie jak największej ilości 

skojarzeń z tym słowem. Dzieci podają sobie np. krasnoludka i podają skojarzenie „Rodzina to…” 

Propozycja: Dzieci  rysują  swoje skojarzenia.    

Następnie przyklejają prace na duży arkusz szarego papieru, można je pogrupować  

np. w promyczkowym uszeregowaniu, tzn. w jednym promyku ilustracje o podobnej treści. 

ŁOŻYSKO  KULKOWE – dzieci wymieniają się informacjami bez pośrednictwa nauczyciela. Ustawienie  

- w dwóch kręgach, z których wewnętrzny stoi a zewnętrzny przesuwa się o jedno miejsce w tym samym 

kierunku.  

Propozycja:  Dzieci podzielone na 2 równe grupy. Nauczyciel rozdaje ilustracje przedstawiające  

czynności z codziennego życia rodziny W każdej grupie są takie same obrazki. Dzieci z kręgu 

wewnętrznego opowiadają kolejno o swoim obrazku /bez pokazywania go/ dziecku, które zatrzyma się 

przed nim. Zadaniem dzieci z kręgu zewnętrznego jest rozpoznanie na podstawie opowiadania 

„swojego” obrazka. W ten sposób dzieci odnajdują swoją parę.   

STACJE ZADANIOWE – metoda  polega  na podejmowaniu przez dzieci zadań zaproponowanych przez 

nauczyciela. Zadania te mogą dotyczyć różnych dziedzin. Zadania umieszczone są w wyznaczonych 

stacjach . Dziecko samo decyduje od której stacji rozpocznie realizację zadań. 
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Propozycja: nauczyciel zapoznaje dzieci z zadaniami na poszczególnych stacjach.  

Stacja I – dziecko losuje obrazek, ma zilustrować ruchem czynność z codziennego życia rodziny 

przedstawioną na obrazku. Pozostałe dzieci zgadują.  

Stacja II – dziecko losuje obrazek a następnie kwalifikuje daną czynność na  ważną lub nieważną  

dla rodziny, poprzez odłożenie obrazka w wyznaczone miejsce. 

PRAWDA – FAŁSZ – jest to  diagnoza stanowiska dzieci w analizowanej sprawie. Może być pomocna  

w wyszukiwaniu  pozytywów i negatywów problemu lub w celu podjęcia decyzji. 

Propozycja: nauczyciel demonstruje kolejno ilustracje przedstawiające codzienne czynności rodziny, 

które wczesnej zostały wybrane przez dzieci jako ważne. Każde dziecko ma 2 kartki: z napisem tak i nie. 

Nauczyciel formułuje stwierdzenia lub pytania. Dzieci wyrażają swoje stanowisko przez podniesienie 

odpowiedniej kartki. /tak, nie/ np.  

 Czy lubisz jeździć z rodziną na wycieczki? 

 Muszę codziennie sprzątać w swoim pokoju. 

 Lubię siedzieć przy stole z rodziną i jeść obiad.  

 Lubię robić z mamą zakupy. 

 Mama pozwala mi w sklepie  brać do koszyka co chcę. 

 Tata często pomaga mamie w zakupach. 

 Moja mama gotuje smaczne potrawy. 

 Mój tata potrafi zreperować samochód itp. 

LINIA CZASU – polega na przedstawieniu wydarzeń w porządku chronologicznym, najczęściej  

w wymiarze linearnym.  

Propozycja: dzieci podzielone na 2 zespoły układają obrazki z codziennego życia rodziny w porządku 

chronologicznym – np. Co się dzieje w rodzinie od rana do wieczora?. 

PROMYCZKOWE USZEREGOWANIE – pozwala porządkować wiedzę o otaczającej rzeczywistości. 

Propozycja: dzieci  otrzymują ilustracje różnych przedmiotów. Mają je podzielić na potrzebne rodzinie  

i niepotrzebne rodzinie./Burza mózgów/  

Kolejny etap to: „Promyczkowe uszeregowanie” przedmiotów potrzebnych rodzinie.  

Dzieci układają obrazki w promykach wg. wspólnego klucza np. jedzenie, ubranie, wyposażenie domu, 

wypoczynek itp. 
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EDUKACJA WCZESNOSZKOLNA 

„Jak zbudować prosty telefon?” 

Scenariusz lekcji w klasie III - I etap edukacyjny 

Celina Borowska – doradca metodyczny nauczycieli edukacji wczesnoszkolnej 

„Nie zmuszaj dzieci do aktywności,  
lecz wyzwalaj ich aktywność. 

Nie każ myśleć, lecz twórz warunki do myślenia. 
Nie żądaj, lecz przekonuj. 

Pozwól dziecku pytać i powoli rozwijaj jego umysł  
tak, aby samo chciało wiedzieć...” 

Janusz Korczak 

Temat lekcji: Jak zbudować prosty telefon?          

Podstawa Programowa  

Cele kształcenia ogólnego: 

1) przyswojenie przez uczniów podstawowego zasobu wiadomości na temat faktów, zasad, teorii  
i praktyki, dotyczących przede wszystkim tematów i zjawisk bliskich doświadczeniom uczniów; 

2) zdobycie przez uczniów umiejętności wykorzystywania posiadanych wiadomości podczas 
wykonywania zadań i rozwiązywania problemów; 

3) kształtowanie u uczniów postaw warunkujących sprawne i odpowiedzialne funkcjonowanie we 
współczesnym świecie. 

 

Umiejętności kluczowe: 

1) czytanie – rozumiane zarówno jako prosta czynność, jak i jako umiejętność rozumienia, 
wykorzystywania i przetwarzania tekstów w zakresie umożliwiającym zdobywanie wiedzy,  
rozwój emocjonalny, intelektualny i moralny oraz uczestnictwo w życiu społeczeństwa; 

2) myślenie naukowe – umiejętność formułowania wniosków opartych na obserwacjach 
empirycznych dotyczących przyrody i społeczeństwa; 

3) umiejętność komunikowania się w języku ojczystym i w języku obcym, zarówno w mowie,  
jak i w piśmie; 

4) umiejętność posługiwania się nowoczesnymi technologiami informacyjno-komunikacyjnymi,  
w tym także dla wyszukiwania i korzystania z informacji; 

5) umiejętność uczenia się jako sposób zaspokajania naturalnej ciekawości świata, odkrywania 
swoich zainteresowań i przygotowania do dalszej edukacji; 

6) umiejętność pracy zespołowej. 
 

Wymagania szczegółowe: Uczeń klasy III: 

1. Edukacja polonistyczna.  

1) korzysta z informacji:  

a) uważnie słucha wypowiedzi i korzysta z przekazywanych informacji, 

3) tworzy wypowiedzi:  

b) dobiera właściwe formy komunikowania się w różnych sytuacjach społecznych,  

c) uczestniczy w rozmowach, także inspirowanych literaturą: zadaje pytania, udziela odpowiedzi, 

prezentuje własne zdanie i formułuje wnioski; 
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6. Edukacja przyrodnicza.  

1) Uczeń obserwuje i prowadzi proste doświadczenia przyrodnicze, analizuje je i wiąże przyczynę 

ze skutkiem. 

8) nazywa podstawowe części ciała i organy wewnętrzne zwierząt i ludzi (np. serce, płuca, 

żołądek); 

10) dba o zdrowie i bezpieczeństwo swoje i innych (w miarę swoich możliwości); 

9. Zajęcia techniczne.  

1) Uczeń zna środowisko techniczne na tyle, że:  

a. orientuje się w sposobach wytwarzania przedmiotów codziennego użytku  

(„jak to zrobiono?”): meble, samochody, sprzęt gospodarstwa domowego,  

b. rozpoznaje rodzaje maszyn i urządzeń: transportowych (samochody, statki, samoloty), 

wytwórczych (narzędzia, przyrządy), informatycznych (komputer, laptop, telefon 

komórkowy); orientuje się w rodzajach budowli (budynki mieszkalne, biurowe, przemysłowe, 

mosty, tunele, wieże) i urządzeń elektrycznych (latarka, prądnica rowerowa),  

c. określa wartość urządzeń technicznych z punktu widzenia cech użytkowych (łatwa lub trudna 

obsługa), ekonomicznych (tanie lub drogie w zakupie i użytkowaniu), estetycznych (np. ładne 

lub brzydkie);  

2) realizuje „drogę” powstawania przedmiotów od pomysłu do wytworu:  

a. przedstawia pomysły rozwiązań technicznych: planuje kolejne czynności, dobiera 

odpowiednie materiały(…) 

 

Cele operacyjne: 

Uczeń: 

 poznaje historię telefonu, 

 na podstawie doświadczenia wyjaśnia, co wpływa na to że dźwięk jest wyraźny i głośny, 

 na podstawie doświadczenia wyjaśnia jak powstaje dźwięk, 

 buduje prosty telefon, 

 efektywnie pracuje w grupie 

Forma pracy: indywidualna, zbiorowa, grupowa,  

Metody: aktywizująca-problemowa, dyskusja, pokaz, rozmowa. 

Środki dydaktyczne: 

 projektor multimedialny lub tablica interaktywna, 

 Film „Dlaczego możemy rozmawiać przez telefon” (źródło: Uniwersytet Dzieci 

http://www.uniwersytetdzieci.pl/),  

 Film „Harfa” (źródło: Scholaris 

http://www.scholaris.pl/zasob/102528?bid=0&iid=&query=Harfa&api=), 

 Kubki papierowe (2szt na parę), 

 Sznurek linowy (ok 3 m. na parę), 

 Struny do gitary lub żyłki linkowe (dwa rodzaje, różnej grubości) jednakowej długości, 

 Zegar z budzikiem lub inne źródło dźwięku (np. komórka), 

http://www.uniwersytetdzieci.pl/
http://www.scholaris.pl/zasob/102528?bid=0&iid=&query=Harfa&api
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 Pojemnik próżniowy z pompką (Wydawnictwo Zamkor  

http://fizyka.zamkor.pl/artykul/76/182-zestaw-nr-15-pojemnik-prozniowy-z-pompka/)  

lub pojemnik do celów spożywczych 

 Telefon analogowy (różne rodzaje). 

 Karty pracy dla każdego ucznia.  

Czas lekcji: 45min. 

Etapy lekcji 

A. Faza wstępna-wzbudzenie ciekawości uczniów 

 Uczniowie wchodzą do klasy.  

 Na stolikach widzą różne przyrządy: telefony analogowe i telefony komórkowe – różne rodzaje 

(starego i nowego typu),  kubki papierowe, sznurek linowy, struny do gitary lub żyłki linkowe, 

zegar z budzikiem, pojemnik próżniowy z pompką, które pobudzają ciekawość uczniów.  

 Stawianie hipotez. Jak myślicie co dzisiaj będziemy robić na zajęciach?  

 Zapowiedź tematu i celów lekcji. (Temat i cele sformułowane z języku ucznia zapisanie  

na tablicy).  

 Uczniowie otrzymują kartę pracy na której znajdują się pytania kolejno realizowanych ćwiczeń. 

Uczniowie uzupełniają odpowiedzi na pytania w formie zapisanego wniosku lub w formie 

rysunku z wykonanego ćwiczenia.  

 - Nauczyciel przeprowadza krótką dyskusję na temat „Jak możemy się porozumiewać ze sobą?” 

naprowadzając na aspekt porozumiewania się za pomocą dźwięku. 

 - Po dyskusji wyświetla film „Dlaczego możemy rozmawiać przez telefon?”.  

Przykładowe pytania nauczyciela po obejrzeniu filmu: 

 Do czego służył pierwszy telefon?  

 Jak wyglądał pierwszy telefon komórkowy?  

 Czy był wygodny w użytkowaniu?  

 Jakie wynalazki złożyły się na powstanie telefonu komórkowego?  

 Do czego głównie służy telefon?  

 

B. Faza realizacji-przyswajanie wiedzy przez zabawę. 

W fazie realizacji uczniowie wykonują ćwiczenia i eksperymenty w formie zabawy. 

Ćwiczenie 1. Co wpływa na to, że dźwięk jest wyraźny i głośny? 

Uczniowie stają w kole i kolejno, na zmianę wypowiadają swoje imię na dwa sposoby: 

1. zasłaniając usta dłońmi; 

2. przystawiając do ust dłonie i tworząc z nich tubę. 

Uczniowie oceniają, czy we wszystkich przypadkach wypowiadane imiona były jednakowo zrozumiałe. 
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Przykładowe pytania nauczyciela: 

 Czy przy zasłanianiu ręką ust zmienia się głośność słyszanego dźwięku? 

 Jaki dźwięk słyszymy, gdy kolega mówi przez „tubę”? 

Wniosek: W przypadku zasłaniania ust dłonią dźwięk jest tłumiony, w przypadku użycia „tuby” 

wzmocniony. Dźwięk jest głośniejszy i lepiej słyszalny w kierunku, w którym zwrócona jest tuba. 

Ćwiczenie 2. Jak powstaje dźwięk? 

Uczniowie dzielą się na pary i podchodzą do krzeseł ze strunami. 

Wykonanie: 

Do nóg krzeseł jest przywiązany jeden koniec struny lub żyłki, drugi pozostaje nieprzywiązany. Uczniowie 

w parach przeprowadzają doświadczenie. Jedna osoba z pary naciąga (napręża) mocno strunę (żyłkę), 

druga palcem wskazującym uderza lub pociąga strunę (jak przy grze na gitarze) - tak, aby wydobyć 

dźwięk. Potem zamieniają się rolami. Uczniowie obserwują drgającą strunę i słyszą dźwięk. Następnie 

poszczególne pary wymieniają się miejscami i próbują generować dźwięki na innej strunie - grubszej  

lub cieńszej niż w pierwszej części doświadczenia. Obserwują, czy dźwięki generowane na różnych 

strunach różnią się od siebie. 

Przykładowe pytania nauczyciela: 

 Kiedy dźwięk powstaje-przy naciągniętej czy luźnej strunie? 

 Czy struna się porusza gdy wydaje dźwięk? 

 Jak grubość struny wpływa na dźwięk? 

Wniosek: Uczniowie zauważają drgający ruch struny w czasie wydobywania się dźwięku. Stwierdzają,  

że struna musi być mocno naprężona, aby można było wygenerować dźwięk. Grubość struny również 

zmienia charakter dźwięku. 

 

Ćwiczenie 3. Czy człowiek posiada również struny, dzięki którym wydaje dźwięk? 

 

Uczniowie dotykają do krtani i sprawdzają czy krtań drga podczas mówienia, śpiewania, szeptu. 

Nauczyciel wyjaśnia, że w krtani znajdują się struny głosowe i dzięki nim człowiek może rozmawiać, 

śpiewać, wołać. Gdy krtań jest chora (np. podczas zapalenia krtani), człowiek ma kłopoty z mówieniem. 

Dlatego należy dbać o zdrowie, nosić szaliki i czapki.  

 

Ćwiczenie 4. Czy dźwięk może rozchodzić się w próżni? 

Do wykonania ćwiczenia potrzebny jest pojemnik próżniowy z pompką. Uczniowie w grupach wykonują 

ćwiczenie: wkładają telefon komórkowy do pojemnika, następnie wypompowują powietrze i wzbudzają 

dźwięk w telefonie przez próbę połączenia. Uczniowie obserwują wibracje telefonu ale nie słyszą 

dźwięku.  
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Przykładowe pytania nauczyciela: 

 Podczas wypompowywania powietrza z pojemnika zmienia się ilość powietrza. Jak myślicie,  

czy dźwięk będzie bardziej słyszalny? 

 Czy słyszymy dźwięk przed wypompowaniem powietrza z pojemnika? 

 Czy słyszymy dźwięk po wypompowaniu powietrza z pojemnika? 

Wniosek: Uczniowie stwierdzają, że dźwięk nie rozchodzi się w próżni. Nie ma powietrza, które drgając 

może przenosić dźwięk. 

Okazuje się, że uczniowie bardzo często uważają, ze dźwięk powinien być bardziej słyszalny  w próżni. 

Zaskoczenie wynikiem doświadczenia jest więc bardzo duże! Element zaskoczenia jest bardzo ważny  

w nauce. Uczniowie bawią się przez emocje. 

Ćwiczenie 5. Budujemy prosty telefon. 

Każda para dostaje dwa kubki i kawałek sznurka. Zadaniem uczniów jest połączyć kubki sznurkiem, 

przewlekając sznurek przez otwory w denkach i zawiązując supeł. W ten sposób powstaje model 

prostego telefonu. Uczniowie w parach rozmawiają przez telefony. 

Instrukcja budowy prostego telefonu 

Materiały: kubki papierowe, sznurek (najlepszy jutowy). 

W denku każdego kubka należy zrobić otwór za pomocą  gwoździa lub długopisu. Przez otwór powinien 

przejść sznurek. Sznurek należy pociąć na równe kawałki - ok. 3-4-metrowe (w zależności od wielkości 

sali lub korytarza). 

Przykładowe pytania nauczyciela: 

 Jakbyście nazwali kubeczki i sznurek za pomocą których się porozumiewacie?  

 Dlaczego można rozmawiać przez taki model nawet będąc daleko od siebie? 

 Czy podczas rozmowy przekazywane są drgania kubeczka? 

 Jaka jest rola sznurka w tym naszym telefonie? 

 

Wniosek: Dźwięk wprawia kubek w drganie, denko kubka drga i przenosi drganie na sznurek,  

a następnie sznurek przenosi drgania na drugi kubek, którego denko działa jak membrana głośnika. 

Przykładając go do ucha można usłyszeć wyraźnie to, co mówiła osoba do drugiego kubeczka. 

 

C. Faza końcowa 

 Podsumowanie lekcji: analiza celów operacyjnych (cele zapisanie na tablicy) 

Rundka:  

 Czego się nauczyłem na dzisiejszych zajęciach?  

 Co mi się udało?  

 Co było trudne?  

 Pytania wypisane na arkuszu papieru - uczniowie udzielają odpowiedzi na jedno z nich.  

 Ocena aktywności uczniów. 
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Literatura pomocnicza dla nauczyciela 

 Fechner-Sędzicka Iwona, Ciekawe i skuteczne metody nauczania w edukacji wczesnoszkolnej 

[online], [dostęp 3 marca 2015]. Dostępny w Internecie: 

http://www.bc.ore.edu.pl/Content/447/Trendy_nr3_2011_IFechner-Sędzicka.pdf; 

 Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z 30 maja 2014 r. zmieniające rozporządzenie  

w sprawie podstawy programowej wychowania przedszkolnego oraz kształcenia ogólnego  

w poszczególnych typach szkół (Dz. U. poz. 803) 

  Szewczuk Katarzyna, Mali badacze – doświadczenia przyrodnicze w edukacji wczesnoszkolnej 

[online], [dostęp 3 marca 2015]. Dostępny w Internecie: http://www.edupress.pl/warto-

przeczytac/art,404,mozg-idzie-do-szkoly-i-sie-nudzi.html; 

 Żylińska Marzena, Neurodydaktyka. Nauczanie i uczenie się przyjazne mózgowi,      

Wydawnictwo Naukowe Uniwersytetu Mikołaja Kopernika. Toruń, 2013;  

 

 

  

http://www.edupress.pl/warto-przeczytac/art,404,mozg-idzie-do-szkoly-i-sie-nudzi.html
http://www.edupress.pl/warto-przeczytac/art,404,mozg-idzie-do-szkoly-i-sie-nudzi.html
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„To samo czy tak samo?” 

Scenariusz zajęć w klasie III szkoły podstawowej (edukacja wczesnoszkolna) 

Małgorzata Lech – doradca metodyczny nauczycieli edukacji wczesnoszkolnej 

Anna Fularczyk – Androsiuk - nauczyciel edukacji wczesnoszkolnej,                                                                                               

Szkoła Podstawowa nr 28 w Białymstoku 

Krąg tematyczny: W królestwie słów. 

Temat: Tak samo czy to samo? 

Cele zajęć: uczeń: 

 stosuje synonimy w wypowiedziach ustnych, 

 stosuje w wypowiedziach ustnych wyrazy o tym samym brzmieniu, a innym znaczeniu, 

 wyszukuje w słowniku wyrazy o podobnym znaczeniu,  

 zgodnie i efektywnie współpracuje w grupie. 

Kompetencje kluczowe: 

 czytanie, 

 umiejętność komunikowania się w języku ojczystym, 

 umiejętność wyszukiwania i korzystania z informacji, 

 umiejętność uczenia się, 

 umiejętność posługiwania się technologiami informacyjno – komunikacyjnymi, 

 umiejętność pracy zespołowej. 

Metody: 

 pokaz, 

 pogadanka, 

 metoda praktycznego działania, 

 metoda problemowa, 

 elementy oceniania kształtującego. 

Formy pracy: 

 indywidualna, 

 zbiorowa, 

 grupowa, 

 w parach. 

Środki dydaktyczne: tablica interaktywna, multibook „Elementarz XXI wieku” wyd. Nowa Era, 

podręcznik i ćwiczenia „Elementarz XXI wieku” wyd. Nowa Era, „Szkolny słownik 

synonimów” W.Cienkowski, kolorowe kartki z wyrazami, patyczki O.K. 
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Przebieg lekcji: 

1. Powitanie.  

2. Wprowadzenie do tematu lekcji.  

a. Pytanie kluczowe: 

b. Czy tak samo, to zawsze to samo, czy to samo, to zawsze tak samo? 

3. Oglądanie filmu animowanego na podst. książki G. Kasdepke „Kuba i Buba czyli awantura  

do kwadratu”. Próba odpowiedzi na pytanie:  

Co to są synonimy i do czego są nam potrzebne? 

4. Wyszukiwanie synonimów w „ Szkolnym słowniku synonimów” W. Cienkowski 

Uczniowie pracują w grupach. Każda grupa dostaje wyraz, do którego wyszukuje synonimy 

(wyrazy: adnotacja, daleki, jadłodajnia, wadliwy, paczka, lekarz, figiel). 

5. Zabawa w dobieranie synonimów w pary. Dzieci losują kartki z wyrazami. Dobierają się parami  

i wyjaśniają znaczenie wyrazów, które je połączyły. Wyrazy na kartkach: kartofel - ziemniak, auto 

- samochód, pani - kobieta, państwo - kraj, dowcip - żart, pływalnia - basen, zdjęcie - fotografia, 

twarz - buzia, dom - mieszkanie, poranek - świt. 

6. Praca z wierszem J.Ficowskiego „Bajdurka”. Słuchanie utworu czytanego przez nauczyciela. 

Wyszukiwanie wyrażeń o tym samym brzmieniu, a innym znaczeniu i wyjaśnianie ich. Praca  

w parach. 

„BAJDURKA” 

Rzekł lin do suma - jak ci się powodzi, 

kiedy na wiosnę przyjdzie czas powodzi? 

- Gdy pełna wody cała jest dolina, 

świetnie się czuję!- krzyknął sum do lina. 

Któż tę bajdurkę wmówić w nas się stara? 

Ryby to milczki - oto prawda stara. 

Każdy wie o tym, że sum głosu nie ma. 

Żaba rechoce, lecz ryba jest niema. 

 

7. Praca przy tablicy interaktywnej. Odczytywanie zdań, podkreślanie wyrazów o tym samym 

brzmieniu i wyjaśnianie ich wieloznaczności. 

Zastosowanie patyczków O.K. 

Muł wszedł w muł. On śledzi wędrówki śledzi. Szopy wlazły do szopy. W wazonie stoi bez  

bez liści. Koziołek fiknął koziołka. Szyję ciepły kołnierz na szyję. Wiosną siano trawę, latem 

zbierano siano. Jaś zebrał śmieci i nie śmieci. 

8. Rozwiązywanie krzyżówki z wyrazami wieloznacznymi w ćwiczeniach. Sprawdzenie przy tablicy 

interaktywnej. Zastosowanie patyczków O.K. 

9. Podsumowanie. 

Powrót do pytania kluczowego: 

Czy tak samo, to zawsze to samo, czy to samo, to zawsze tak samo? 

Wypowiedzi uczniów z uzasadnieniem. 
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10.  Praca domowa: 

Ułóż i zapisz dwa zdania z parą wyrazów, które brzmią tak samo, natomiast znaczą co innego. 

(ćw. 1 s. 21). 

 

Czynniki wspierające motywację ucznia i nauczyciela podczas w/w zajęć: 

 różnorodność metod i form pracy, 

 różnorodność środków dydaktycznych (wykorzystanie min. tablicy interaktywnej), 

 elementy oceniania kształtującego. 
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EDUKACJA HUMANISTYCZNA 

Jak motywować do czytania poezji? 
Konspekt lekcji języka polskiego 

Elżbieta Babicz – doradca metodyczny wychowania i profilaktyki  

oraz nauczycieli wychowania do życia w rodzinie  

Temat: Spotkanie z człowiekiem wrażliwym w wierszu Tadeusza Różewicza „Przepaść”. 

Klasa: VI SP 

Czas: 2 godz. 

I. Określenie celów lekcji: 

Cele nauczyciela:  

Które  wymagania podstawy programowej zostaną na lekcji zrealizowane? 

Cele kształcenia – wymagania ogólne  

a) uczeń rozwija sprawność uważnego słuchania, czytania głośnego i cichego oraz umiejętność 

rozumienia znaczeń dosłownych i prostych znaczeń przenośnych 

b) zdobywa świadomość języka jako wartościowego i wielofunkcyjnego narzędzia komunikacji, 

c) rozwija umiejętność poszukiwania interesujących go wiadomości, a także ich porządkowania  

oraz poznawania dzieł sztuki 

d) uczeń poznaje teksty kultury odpowiednie dla stopnia rozwoju emocjonalnego i intelektualnego; 

rozpoznaje ich konwencje gatunkowe; uczy się je odbierać świadomie i refleksyjnie; kształtuje 

świadomość istnienia w tekście znaczeń ukrytych; rozwija zainteresowania różnymi dziedzinami 

kultury; poznaje specyfikę literackich i pozaliterackich sposobów wypowiedzi artystycznej;  

w kontakcie z dziełami kultury kształtuje hierarchię wartości, swoją wrażliwość, gust estetyczny, 

poczucie własnej tożsamości. 

Treści nauczania – wymagania szczegółowe  

a) sprawnie czyta teksty głośno i cicho; 

b) określa temat i główną myśl tekstu; 

c) wyszukuje w tekście informacje wyrażone wprost i pośrednio (ukryte); 

d) rozumie dosłowne i przenośne znaczenie wyrazów w wypowiedzi; 

e) wyciąga wnioski wynikające z przesłanek zawartych w tekście 

f) nazywa swoje reakcje czytelnicze (np. wrażenia, emocje); 

g) konfrontuje sytuację bohaterów z własnymi doświadczeniami; 

h) wyraża swój stosunek do postaci. 

i) rozpoznaje w tekście literackim: porównanie, przenośnię, epitet, i objaśnia ich role; 

j) rozpoznaje: wers, zwrotkę (strofę), 

k) odbiera teksty kultury na poziomie dosłownym i przenośnym; 

l) uczeń odczytuje wartości pozytywne i ich przeciwieństwa wpisane w teksty kultury;  

m) czytając głośno, wyraziście, przekazuje intencję tekstu, właściwie akcentuje wyrazy, wprowadza 

pauzę, stosuje odpowiednią intonację; 

n) świadomie posługuje się różnymi formami językowymi oraz (w wypowiedzi ustnej) mimiką, 

gestykulacją, postawą ciała; 
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Cel dla ucznia: 

Po zajęciach uczeń: 

 - określi temat i przesłanie wiersza 

 - zrozumie sensy ukryte w wierszu i zwiększy swój poziom wrażliwości 

 - dokona interpretacji werbalnej i pozawerbalnej      

                     

II. Kryteria osiągnięcia celu: 

Uczeń analizuje tekst wiersza i wyjaśnia znaczenie metafor, odnosi to do doświadczeń z własnego życia, 

formułuje wnioski i przekłada sens ukryty w wierszu na język obrazu. 

 

Wprowadzenie do tematu  

III. Motywowanie: 

W jaki sposób  pobudzę ciekawość uczniów?  

Podam temat z lukami: 

Spotkanie z ……..….  ………..… w wierszu ………….. T. Różewicza 

Jak wzbudzę w uczniach pozytywne emocje? 

Nawiążę do doświadczeń i posiadanej wiedzy uczniów poprzez ćwiczenie dramowe i pokażę nową 

metodę skojarzeń SMS. 

W jaki sposób wzbudzę zainteresowanie i zaangażowanie uczniów? 

Sam temat z lukami motywuje do zaangażowania w lekcję – jest intrygujący, bo może być o wszystkim. 

Wykorzystam kilka różnorodnych metod aktywnych, w tym współpracę w grupach, co daje poczucie 

bezpieczeństwa i motywuje do pracy, sms, wykonanie pracy plastycznej. 

Zastosuję kilka technik motywujących: 

 Podnieś rękę – szybkie i proste przyciągnięcie uwagi uczniów pracujących w grupach.  

Nauczyciel przerywa dyskusję w małych grupach podnosząc rękę do góry. Uczniowie,  

którzy to zauważą, także podnoszą ręce. Wszyscy trzymają ręce w górze w chwili, kiedy usuną 

wszystkie rozmowy. 

 Runda bez przymusu – danie każdemu szansy wypowiedzenia się oraz stworzenie sytuacji,  

w której uczeń odpowiedzialnie decyduje o sobie. 

Zastanówcie się nad tym, co chcielibyście powiedzieć. Jeżeli ktoś nie chce, mówi „pasuję”. 

 

Przebieg lekcji  (90 min) 

1. Wprowadzenie- drama sytuacyjna. 

Nauczyciel wyznacza kilka osób i określa, kim są: matka z małym dzieckiem student, biznesmen, 

zakochana para (lub dwie przyjaciółki). 

Następnie określa i wydziela terytorium działania: ulica , po dwóch stronach chodniki, przejście 

przez ulicę. 

Wyjaśnia zadania dla osób: mają wyobrazić sobie, że są w centrum dużego miasta i właśnie 

znajdują się na ulicy, mają poruszać się po ulicy i chodnikach w sposób dowolny zajmując się własnymi 

sprawami, pamiętając, gdzie jest przejście przez ulicę oraz pokazać, kim są. 
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Nauczyciel przyjmuje rolę babci z wiersza, która stoi przy przejściu i boi się. Czeka na reakcje 

uczniów zarówno biorących udział w dramie, jak i tych obserwujących w klasie. 

Reakcja uczniów będzie punktem wyjścia do rozmowy, czy takie sytuacje zdarzają się w życiu i jak się 

wtedy zachowujemy. Następnie warto odnieść się do uczuć uczestników dramy, jak oni się czuli  

i dlaczego zareagowali tak a nie inaczej. 

 

2. Odczytanie wiersza przez nauczyciela lub odtworzenie nagrania z interpretacją aktorską  

(bez tytułu!) 

Omówienie pierwszych wrażeń- kto, do kogo i o czym mówi? 

3. Odczytanie ciche po raz drugi (bez tytułu!). 

 

4. Analiza i interpretacja 

 Jaki dostrzegacie związek między ćwiczeniem dramowym z początku lekcji a tekstem wiersza? 

 Kto jest bohaterem wiersza. Jak wygląda. Opisanie bohaterki wiersza na podstawie epitetów: 

czarna suknia, druciane okulary, laseczka. 

 Jakie części wyróżnimy w wierszu? (3 zwrotki, 3 obrazy) 

 Jakie obrazy są w wierszu- jak je zatytułować, co byśmy na nich przedstawili? 

 Wyszukanie i wyjaśnienie metafor, które są kluczami do rozumienia sensu: przepaść krawężnika, 

otchłań ulicy. 

 Co robi staruszka (praca z tekstem: staje, cofa) i o jakich przeżyciach świadczy jej zachowanie? 

(nazwanie emocji: strach, bezradność, lęk, przerażenie, samotność).  

 Dlaczego poczucie zagrożenia znika? (współczucie, pomoc, wrażliwość innego człowieka). 

 czym świadczy zachowanie chłopca? (dobry, wrażliwy, miał czułe serce, nie był obojętny, widział 

ludzi wokół siebie- nie był zajęty tylko swoimi sprawami). 

 Jakie wartości poeta ceni najwyżej? (dobroć, serdeczność, bezinteresowność - wszystko co jest 

przeciwieństwem obojętności i znieczulicy). 

 Jaki obraz jest w trzeciej części wiersza, czym różni się od poprzednich (1 i 2 realistyczne obrazki  

z typowej ulicy, 3 obraz jest symboliczny). 

 Jakie metafory i symbole są w 3 części: iskierka miłości, serce, mały chłopiec. 

 

5. Pogłębienie analizy poprzez wyszukanie SŁÓW KLUCZY  

Podanie propozycji uzupełnienia tematu o tytuł wiersza 

Spotkanie z …………………………..w wierszu T. Różewicza „Przepaść”. 

 

6. Ćwiczenia metodą SMS. Losowy podział klasy na 4 grupy. Każda z grup ma słowo – klucz:  

ISKRA 

             MIŁOŚĆ  

PRZEPAŚĆ  

OTCHŁAŃ  

Uczniowie rozpisują hasło na litery, następnie do każdej z liter podają skojarzenie ze słowem 

kluczem zaczynające się każdą z liter hasła, a potem po 3 skojarzenia na dowolną literę  

do każdego z dopisanych słów. 
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Po rozpisaniu  słowa refleksja -  jakie treści zawiera w sobie słowo klucz,  których wcześniej  

nie dostrzegliśmy, jak odnosi się to do treści wiersza. Dyskusja w grupach i podanie na forum 

klasy wspólnego wniosku. 
 

7. Podsumowanie interpretacji wiersza , uzupełnienie tematu i  zredagowanie notatki, np. 

Podanie propozycji uzupełnienia tematu przez uczniów. Zapis. 

Spotkanie z człowiekiem wrażliwym w wierszu T. Różewicza „Przepaść”. 

Przykładowa notatka. 

Wiersz T. Różewicza pt.:„Przepaść” mówi o kruchym, słabym człowieku, który musi zmierzyć się  

z groźnym światem. Ratunkiem dla niego jest tylko drugi, wrażliwy człowiek. Poeta porusza  

w wierszu problem znieczulicy społecznej, charakterystycznej dla czasów współczesnych. 
 

8. Analiza budowy wiersza- ustalenie cech wiersza wolnego, porównanie z wierszem sylabicznym, 

zapisanie notatki. 

 

Wiersz wolny Wiersz sylabiczny 

 Wersy różnej długości - najczęściej najważniejsze 
są najkrótsze. 

 Brak podziału na zwrotki- lub dowolna ilość 
wersów. 

 Brak rymów. 

 Brak znaków interpunkcyjnych. 

 Wyznacznikiem wiersza jest rytm, który tworzą 
różnej długości wersy. 

 

 Podział na zwrotki. 

 Wersy równej długości. 

 Zwrotki równej długości. 

 Rymy wewnętrzne i zewnętrzne. 

 Znaki interpunkcyjne - zdania. 
 

 

9. Przekład intersemiotyczny wiersza.  

Losowy podział klasy na 4 grupy. Każda z grup ma pierwsza, drugą lub trzecią  zwrotkę wiersza, 

lub cały wiersz. 

W grupach należy stworzyć plastyczne konkretyzacje wiersza, ale nie ilustracje wiersza. Należy 

posłużyć się kompozycją, znaczeniem barw, symbolami, skorzystać z metafor w taki sposób, aby 

obraz (plakat) wywoływał takie same refleksje jak omówiony wiersz.  

Praca powinna zająć około 20 minut. 

 

10. Prezentacja pracy grupowej 

Uczniowie prezentują swoje obrazy/plakaty wyjaśniając kompozycję, symbolikę, przesłanie; 

pozostali zadają pytania dotyczące znaczeń poszczególnych składników dzieła.  

Porównanie wiersza i obrazów. 

Runda bez przymusu: Co przemawia do mnie bardziej – słowo czy obraz? Dlaczego? 

 

11. Podsumowanie (ewaluacja)- runda bez przymusu 

              Z jakim wnioskiem lub odkryciem wychodzę z dzisiejszej lekcji? 
 

IV. Materiały i modyfikacje:  

Jakie zastosuję zróżnicowane materiały i zadania?  

Jakie materiały dodatkowe, pomoce dydaktyczne przygotuję dla uczniów? 
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FORMY I METODY 

drama, przekład intersemiotyczny, praca w grupie, rozmowa kierowana,  

ŚRODKI DYDAKTYCZNE 

4 duże arkusze papieru, kredki, flamastry, czasopisma, klej, nożyce, itp.  

 

V. Monitorowanie i wspieranie 

W jaki sposób będę monitorować pracę uczniów?  

Będę prowadziła obserwację pracy grup i osób oraz udzielała stosownych informacji 

dodatkowych. 

W jakich momentach będę udzielać im informacji zwrotnej?   

Po  prezentacji zadań wykonanych w grupach. 

W jaki sposób będę oceniać pracę uczniów?  

Podając informację zwrotną i po każdym zrealizowanym zadaniu, odnosząc się do założonych 

celów. 

 

Podsumowanie 

VI. Dzielenie się wiedzą / Refleksja 

 

W jaki sposób ocenię, na ile zostały osiągnięte cele lekcji?  

Ocenię na podstawie propozycji notatki, jakości wykonanych prac plastycznych i wypowiedzi  

w rundach bez przymusu. 

Jakie zadam pytania, by uczniowie mogli podzielić  się spostrzeżeniami na temat lekcji?   

Z jakim wnioskiem lub odkryciem wychodzę z dzisiejszej lekcji? 

Co przemawia do mnie bardziej – słowo czy obraz? Dlaczego? 
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Załącznik  1. 
 

Różewicz Tadeusz 

……………………………. 

Babcia w czarnych sukniach  

w drucianych okularach  

z laseczką  

stawia stopę  

nad przepaścią krawężnika cofa  

rozgląda się bojaźliwie  

choć nie widać śladu samochodu  
 

Podbiega do niej chłopczyk  

bierze za rękę  

i przeprowadza  

przez otchłań ulicy  

na drugi brzeg  

 

Rozstępują się  

straszliwe ciemności  

nagromadzone nad światem  

przez złych ludzi  

kiedy w sercu  

małego chłopca  

świeci iskierka  

miłości 
 

Załącznik 2.  PRZYKŁADOWY sms do słowa PRZEPAŚĆ 
 

P R Z E P A Ś Ć 

 

PIEKŁO ROZPACZ ZAWRACANIE ECHO PRZERAŻENIE APOKALIPSA ŚMIERĆ CIEMNOŚĆ 

 

SAMOTNOŚĆ BÓL TYŁ POWTARZANIE PARALIŻ STRACH CZERŃ 
NIEBEZPIECZEŃ

STWO 

SMUTEK KRZYK WYCOFANIE ODBICIE ODRĘTWIENIE JEŹDZIEC 
NIEODWRACA-

LNOŚĆ 
LĘK 

ZŁO ODRETWIENIE POMYŁKA CISZA ZASKOCZENIE OSTATECZNOŚĆ DÓŁ GROZA 
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Poetyckie refleksje o patriotyzmie  

w wierszu Zbigniewa Herberta pt. Pan Cogito – powrót. 
Scenariusz lekcji j. polskiego w klasie II. lub III. szkoły ponadgimnazjalnej 

Maria Bartnicka – doradca metodyczny nauczycieli języka polskiego  

 

I. Uwagi ogólne 

Przygotowany scenariusz lekcji języka polskiego może w zamyśle autorki służyć polonistom szkoły 

ponadgimnazjalnej. Wybór takiego metodycznego pomysłu i rozwiązania jest związany nie tylko  

z ważnością kwestii merytorycznych zawartych w materiale lekcyjnym, ale też z obowiązującymi 

priorytetami zarówno ministra edukacji jak też prezydenta miasta Białegostoku oraz wymaganiami 

związanymi z egzaminem maturalnym w formule 2015 r. 

Lekcyjne spotkania z poezją zwykle wymagają od polonisty poszukiwania różnorodnych rozwiązań 

metodycznych. Nie są zajęciem łatwym, bowiem wrażliwość uczniów nie stanowi standardu i bywa 

bardzo różna, stąd nie zawsze udaje się nauczycielowi dotrzeć z ideami wiersza do młodego człowieka. 

Mój pomysł podsuwa więc nauczycielom pewien metodyczny sposób pracy z poezją, a tym samym 

inspiruje do konfrontacji własnych rozwiązań z tym zaproponowanym.  

Lekcja zawiera pewien schemat analizy tekstu poetyckiego, która to umiejętność jest niezbędna  

w szkole ponadgimnazjalnej, bowiem zadanie interpretacji wiersza na pewno pojawi się na maturze  

i to w tzw. poziomie podstawowym. Jednocześnie tak przeprowadzone zajęcia dają uczniom możliwość 

swoistej aktywności, indywidualizacji pracy i budowania zespołu oraz wyrabiania sprawności 

komunikacji interpersonalnej. Służy temu przede wszystkim zaproponowana praca w grupach pod 

czujnym okiem nauczyciela. Uczniowie w zorganizowanych zespołach mają szanse wspólnie 

zorganizować pracę nad podanym problemem i zaprezentować swoje „odkrycia” kolegom i koleżankom 

z całej klasy. Owo zaprezentowanie wymaga nie tylko odpowiedzialności za słowo, ale też umiejętności 

syntetycznego zebrania uwag interpretacyjnych. 

Ważną częścią zajęć jest dyskusja nad kształtem patriotyzmu przedstawionego w tekście Herberta  

w konfrontacji ze współczesnym rozumieniem tej wartości. Zajęcia dają więc szansę na refleksje  

nad istotną w zasadzie w każdych czasach kwestią. Dyskusja jest tu niejako nieunikniona, bowiem 

problem z natury rzeczy staje się dość kontrowersyjny. Polonista winien czuwać nad przebiegiem 

wymiany zdań, jednak nie warto, by autorytatywnie oceniał poglądy uczniowskie. Przewidziana praca 

domowa jest zgodna z maturalną formułą, bowiem uczeń może napisać interpretację, do której jest  

po lekcji przygotowany, bądź rozprawkę, z która też spotka się na maturze. 

Przedstawiając mój scenariusz, mam nadzieję, że nie tylko pomoże w przeprowadzeniu lekcji  

o wierszu Herberta, ale stanie się inspiracją polonistycznych pomysłów interpretacyjnych,  

a więc zainicjuje poszukiwania różnorodnych metod pracy nad poezją. 
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II. Scenariusz lekcji j. polskiego w klasie II. lub III. szkoły ponadgimnazjalnej 

Poetyckie refleksje o patriotyzmie w wierszu Zbigniewa Herberta pt. Pan Cogito – powrót. 

Wiersz Z. Herberta może pojawić się na lekcji w klasie III., ale też można go analizować w kontekście 

literackich refleksji o patriotyzmie w twórczości pisarzy XIX wieku, a więc w klasie II. Specyficzny 

patriotyzm romantyków był przedmiotem rozważań przy omawianiu takich tekstów romantycznych  

jak Dziady cz. III, Pan Tadeusz A. Mickiewicza, Kordian J. Słowackiego, Moja ojczyzna C. K. Norwida.  

Teksty romantyczne mogą więc być swoistym kontekstem do interpretacji utworu Herberta. 

Cel główny: inspiracja do własnych refleksji o istocie patriotyzmu; 

Cele szczegółowe, operacyjne, uczeń potrafi: 

1. określić istotę patriotyzmu w różnych, omawianych tekstach romantycznych; 
2. odczytać znaczenie dosłowne i metaforyczne liryku Herberta; 
3. dokonać analizy omawianego wiersza; 
4. sformułować istotę patriotyzmu w utworze Pan Cogito – powrót: 
5. zabrać głos w dyskusji na temat oblicza współczesnego patriotyzmu; 
6. formułować swoje myśli w sposób poprawny i komunikatywny; 
7. prezentować efekty swoich obserwacji i analiz w formie pisemnej, syntetycznie. 

Metoda: nauczanie polimetodyczne: rozmowa, ćwiczenia analityczne, ćwiczenia redakcyjne, dyskusja. 

Środki dydaktyczne: kserokopie krótkiego biogramu Zbigniewa Herberta, tomik: Raport z oblężonego 

miasta z wierszem – Pan Cogito – powrót, papier, mazaki 

Szczegółowy projekt lekcji. 

1. Rozmowa na temat istoty patriotyzmu romantyków. (Na czym polegał patriotyzm bohaterów  

III części Dziadów Adama Mickiewicza? Jak rozumieli miłość do ojczyzny mieszkańcy Soplicowa  

w Panu Tadeuszu? Jaką koncepcję ojczyzny przedstawił Norwid w swoim wierszu Moja ojczyzna).  

2. Podanie celu głównego lekcji. 

3. Krótka informacja o życiu i twórczości Zbigniewa Herberta. (Poeta debiutujący w 1956 roku,  

w czasie popaździernikowej odwilży. Nie godził się na system totalitarny, wiedział, że sprzyja  

on przede wszystkim dewaluacji wartości moralnych, które chciał chronić w swojej poezji. 

Nazywany neoklasykiem i poetą moralistą. W wielu wierszach obserwatorem świata jest 

stworzony przez poetę bohater – Pan Cogito. Rodowód postaci to kartezjańskie : Cogito ergo sum 

czyli Myślę więc jestem. Najogólniej rzecz ujmując, Pan Cogito – to człowiek myślący,  

może intelektualista, który zastanawia się nad różnymi problemami codzienności). 

4. Głośne odczytanie wiersza. Rozdanie kserokopii do analizy.  

5. Zapisanie dyspozycji do oglądu wiersza. (1. Określenie typu liryki; 2. Formy monologu lirycznego  

i ich funkcje; 3. Sytuacja Pana Cogito zagranicą; 4. Wizja kraju ojczystego w wierszu i sposoby  

jej kreacji; 5. Analiza decyzji Pana Cogito o powrocie: a) rady przyjaciół; b) motywacja decyzji przez 

Pana Cogito). 

6. Praca w grupach. Analiza wybranych płaszczyzn tekstu. (Nauczyciel pomaga zespołom mającym 

problemy). 
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7. Prezentacja efektów pracy poszczególnych grup w formie nielinearnych notatek na tablicy bądź 

plakatów na papierze. (1. Liryka pośrednia, ja liryczne się nie ujawnia, a przedstawia nam sytuację 

Pana Cogito. 2. Monolog liryczny niejednorodny: cz. I opowiadanie: decyzja o powrocie, 

przekroczenie granicy, przybycie do kraju; rozważania: uzasadnienie decyzji; cz. II pozorna 

dialogiczność: przeciwwskazania powrotu, uzasadnienie decyzji; powtarzający się dystych: pytania 

z pozoru proste/ wymagają zawiłej odpowiedzi - Pan Cogito to człowiek niezaaklimatyzowany, 

niełatwo egzystujący poza krajem.3. Pan Cogito zagranicą narażony na konieczność odpowiedzi  

na ciągłe banalne pytania, charakteryzujący się życzliwą obojętnością, tracący wiarę w postęp, 

myślący o ojczyźnie, przywiązany do wielu dzieł sztuki, bliższy kulturze niż autentycznym 

problemom egzystencji. 4. Kraj totalitarny: mordercze wieże strażnicze, gęste zarośla drutu, 

bezszelestne drzwi pancerne, skarbiec wszystkich nieszczęść- obraz zmetaforyzowany;  

epitety nacechowane emocjonalnie. 5. a) zagranicą jest lepszy świat; można się jakoś urządzić, 

zapomnieć o problemach ojczyzny, tęsknocie: ranę powierzyć chemicznym wywabiaczom – typowa 

Herbertowska ironia. 5 b) Pan Cogito wraca do kraju swojego dzieciństwa, do swoich korzeni,  

do bliskich ludzi, do tych, których jeszcze pamięta, bo boi się, że o nich może zapomnieć,  

ale wraca też by być tam, gdzie jest wszechobecny lęk, gdzie szczęście niemożliwe, gdzie może być 

prześladowany, inwigilowany – wraca, bo nie chce być tchórzem, wraca – bo jest Polakiem  

i nie umie czuć się dobrze poza swoją ojczyzną; wraca, bo jest patriotą.  

8. Próba definicji istoty patriotyzmu na podstawie wiersza. (Czym jest patriotyzm w rozumieniu Pana 

Cogito? Na czym polega jego miłość do ojczyzny?)  

9. Uczniowska konstatacja o tym, że patriotyzm prezentowany przez Pana Cogito to bycie w ojczyźnie 

mimo wszystko, mimo trudnej rzeczywistości, niepewnego losu, może nawet cierpień, przecież 

jego powrót jest przybyciem do totalitarnej Polski. Patriotyzm – to nakaz sumienia,  

to niemal nieracjonalna siła, która każe człowiekowi być tam, gdzie jest jego ojczyzna przede 

wszystkim i mimo wszystko. 

10. Dyskusja. (1. Czy postawę Pana Cogito jesteście w stanie zrozumieć i dlaczego? 2. Czym jest dla 

was patriotyzm?). 

11. Praca domowa (jeden temat do wyboru):  

 

1) Interpretacja wiersza Z. Herberta pt. Pan Cogito – powrót. 

2) Na czym, Twoim zdaniem, polega prawdziwa miłość do ojczyzny? Rozważ problem, sięgając  

do wiersza Herberta pt. Pan Cogito – powrót i innych tekstów kultury. 
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Wpis na blogu - wakacje 
 

Ewa Prokopowicz – doradca metodyczny nauczycieli języka angielskiego  

 

Temat:  Wpis na blogu  - wakacje 

Cele ogólne: 

 Wykorzystanie wiedzy w praktyce - stosowanie języka angielskiego w codziennych sytuacjach, 

 Pogłębianie wiedzy uczniów z zakresu stosowania czasu teraźniejszego oraz czasów przeszłych,  

 Utrwalanie słownictwa związanego z wakacjami, sportami 

 Kształtowanie motywacji do nauki języka angielskiego poprzez wykorzystanie aplikacji 

internetowej Blogger (www.blogger.com)  

Cele operacyjne: 

 Uczeń rozpoznaje i przyporządkowuje tematycznie zwroty i słownictwo z zakresu form spędzania 

wolnego czasu, czyli sport czy zwiedzanie, 

 Uczeń utrwala słownictwo dotyczące opisu miejsc, pogody i aktywności wakacyjnych, 

 Uczeń odnajduje w tekście czytanym potrzebne informacje, 

 Uczeń zna zwroty charakterystyczne dla zaproszenia, ogłoszenia, recenzji, opowiadania, opisu, 

wiadomości oraz listu prywatnego wykorzystywane w pisaniu wypowiedzi na blogu, 

 Uczeń prawidłowo (zgodnie z poleceniem) redaguje krótki tekst  - wpis na blogu, 

 Uczeń poprawnie wykorzystuje aplikację Blogger do umieszczenia wiadomości na blogu. 

 Uczeń potrafi pracować w zespole i w parach. 

Metody i formy pracy:  
burza mózgów, praca w grupach pod kontrolą nauczyciela, tematyczna mapa mentalna,  czytanie  
ze zrozumieniem dla uzyskania konkretnych informacji, praca indywidualna, redagowanie krótkiego 
tekstu użytkowego – bloga. 

Pomoce i środki dydaktyczne:  
Pocztówki, ilustracje przedstawiające różne miejsca związane z wyjazdami wakacyjnymi, karta pracy – 
przykładowa pocztówka, paski papieru z przydatnymi zwrotami i wyrażeniami, podręcznik, komputer  
z dostępem do Internetu. 

PRZEBIEG ZAJĘĆ 

1. Czynności organizacyjno-porządkowe (powitanie, sprawdzenie obecności, przedstawienie celów  

i przebiegu lekcji) 

2. Rozgrzewka językowa – burza mózgów na temat form i możliwości spędzania wolnego czasu 

przez nastolatków (na tablicy nauczyciel przypina różnorodne ilustracje i pocztówki związane  

z tematem lekcji, np. lotnisko, dworzec autobusowy i kolejowy, hotel, biuro podróży, plaża, góry; 

zadaniem uczniów jest opisanie ilustracji i ustalenie na tej podstawie tematu lekcji -  zapis 

tematu na tablicy. 

3. Tworzenie tematycznej mapy mentalnej – uczniowie w grupach rozpoznają i przyporządkowują 

podane zwroty i słownictwo do czterech grup: opowiadanie, wyjaśnienie i wyrażenie opinii. 

Każda grupa pracuje na paskach papieru z przykładowymi zwrotami i wyrażeniami. 
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4. Czytanie wiadomości na blogu – uczniowie czytają przykładowe zadanie – wiadomość 

umieszczoną na blogu – oraz sprawdzają, czy autor tekstu odniósł się do wszystkich elementów 

polecenia i jakie zwroty / wyrażenia w nim zastosował.  

Treść zadania: 

Podczas wyjazdu na wakacje przeżyłeś / przeżyłaś ciekawą przygodę związana  

z dyscyplina sportu, którą uprawiasz. Podziel się doświadczeniem na blogu. 

 Opowiedz, co robiłeś / aś tego dnia. 

 Opisz nietypową sytuację, w jakiej się znalazłeś / aś. 

 Wyjaśnij, co i dlaczego zrobiło na Tobie największe wrażenia. 

 Napisz, czego nauczyło Cię to doświadczenie. 
(źródło: New Matura Explorer, Agnieszka Saramowicz-Garstecka, Nowa Era) 

5. Nauczyciel objaśnia / przypomina uczniom, jaka forma i styl towarzyszy wiadomości 

umieszczonej na blogu. Uczniowie analizują przykładowy wpis (zadanie powyżej) pod względem 

jego treści i stylu - przykładowe zwroty gramatyczne, styl nieformalny, półformalny, formalny, 

krótkie formy wypowiedzi. 

6.  Uczniowie czytają wiadomość jeszcze raz sprawdzając tym razem, czy autor odniósł się i rozwinął 

wszystkie elementy polecenia. Wstaw O – odniósł się i / lub R – rozwinął. 

Element 1   

Element 2   

Element 3   

Element 4   

7. Praca ze słownictwem – uczniowie pracują indywidualnie, próbując zastąpić określenia, 

przymiotniki i przysłówki na inne / ich synonimy, pasujące do rzeczowników w tej samej frazie. 

8. Wiadomość na blogu – uczniowie wykorzystują aplikację internetową Blogger 

(www.blogger.com) i wymyślają inny scenariusz opowiadania zgodny z poleceniem zadania. Przy 

układaniu scenariusza mają odnieść się do zdjęcia z walizkami, które mogłoby zostać 

opublikowane na tym blogu. 

 

(źródło: New Matura Explorer, Agnieszka Saramowicz-Garstecka, Nowa Era) 

9. Praca domowa – przeczytaj blog kolegi / koleżanki, zastanów się nad logiką wypowiedzi  

oraz bogactwem językowym i napisz swój komentarz. 
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„Czy diabeł może być zbawiony…”- geneza totalitaryzmu. 

Scenariusz zajęć z przedmiotu historia 

Dorota Sokołowska – doradca metodyczny nauczycieli historii  

i wiedzy o społeczeństwie 

Temat: „Czy diabeł może być zbawiony…” - geneza totalitaryzmu. 

Adresat zajęć: Klasa I technikum  

Czas realizacji zajęć: 45 min  

Cel (ogólny) główny zajęć: Realizacja treści PP:  

 „Uczeń analizuje i porównuje faszyzm z nazizmem, uwzględniając organizację państwa, ideologię 
oraz politykę wobec społeczeństwa.” 

 Uczeń rozwija postawy tolerancji i otwartości w stosunku do innych narodów przy jednoczesnej 
negatywnej ocenie zachowań rasistowskich i antysemickich. 

Cele operacyjne (szczegółowe) sformułowane w języku ucznia: 

Wiadomości: 
Będziesz znał: 

 przyczyny kryzysu demokracji w Europie Zachodniej i powstania ideologii totalitaryzmu 

 przyczyny powstania i organizację faszystowskiego państwa Benito Mussoliniego 

 przyczyny powstania III Rzeszy oraz politykę wewnętrzną Hitlera 

Umiejętności:  Będziesz potrafił: 

 wyjaśnić i zastosować poznane pojęcia; faszyzm, nacjonalizm, pucz, totalitaryzm, 

 opisać poznane wydarzenia 

 dokonać analizy tekstu źródłowego 

 dokonać oceny wpływu ideologii na życie społeczne 

 negatywnie ocenić współczesne rasistowskie i antysemickie zachowania oraz dostrzec 
niebezpieczeństwa płynące z uprzedzeń narodowościowych 

 wyciągać wnioski i przedstawiać je grupie 

Metody/techniki pracy 

 Praca z tekstem źródłowym 

 Dyskusja dydaktyczna 

 Mini wykład 

 Praca z mapą 

 Układanie rozsypanki 

Formy pracy: 
Praca grupowa (zespoły 4 osobowe, uczniowie dobrani losowo poprzez odliczanie, przydział roli lidera  
w grupie poprzez losowanie karteczek). 
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Środki dydaktyczne: 

 Przygotowane przez uczniów w ramach pracy domowej krótkie informacje o Benito Mussolinim  
i Adolfie Hitlerze 

 Mapa ścienna: Europa w latach 1918 - 1939 

 Teksty źródłowe; Benito Mussolini, Doktryna faszyzmu, Adolf Hitler, Mein Kampf -poglądy 
polityczne i państwo, Ustawy norymberskie – 15 września 1935r. w: Historia w źródłach nie tylko 
pisanych XX wiek i czasy współczesne, SOP Oświatowiec Toruń. 

 Program NSDAP ogłoszony przez Adolfa Hitlera 22. II. 1920 r. w Monachium (załącznik 1) 

 Rozsypanka wyrazowa (załącznik 2) 

Przebieg lekcji 

Zaangażowanie. Aktywność ucznia pobudzana jest pracą z materiałem, który jest uczniowi znany. 

Wprowadzenie do tematu: 

 Uczniowie przypominają i pokazują na mapie postanowienia  traktatu wersalskiego, nowo 
powstałe państwa, określają ich położenie i granice.  

 Nauczyciel ukazuje słabość systemu wersalskiego, sprzeczne interesy Wielkiej Brytanii i Francji, 
niezadowolenie Włoch oraz krajów pokonanych w pierwszej wojnie światowej.(5 min.) 

 Nauczyciel podaje temat zajęć. Następuje podział na grupy i wybranie liderów. 

 Nauczyciel rozdaje teksty źródłowe z informacją o zadaniach dla poszczególnych grup   
oraz zapisuje na tablicy pytanie kluczowe. (5 min.) 

Koncepcja prowadzenia zajęć pobudza także aktywność nauczyciela wymagając postawienia problemu 
badawczego, czego nie proponują programy nauczania. 

Postawienie  problemu  badawczego: 

 Pytanie kluczowe do zapisania na tablicy, przybliżające uczniom tematykę zajęć: 
Czy Hitler zyskałby popularność w naszych czasach? 

Analiza tekstów źródłowych  

 Uczniowie w grupach dokonują analizy tekstów źródłowych i wyciągają wnioski. (10 min.) 

Prezentacja. 
Bardzo istoty element lekcji służący doskonaleniu umiejętności wnioskowania i uzasadniania przyjętego 
rozwiązania. Bardzo ważne jest, aby uczniowie mieli też okazję ćwiczenia w szkole umiejętności 
wystąpień publicznych 

Prezentacja danych 

 Przedstawiciele poszczególnych grup prezentują ideologię faszystowską, przywołują postać 
Benito Mussoliniego, następnie ideologię narodowego socjalizmu, postać Adolfa Hitlera, 
zwracają uwagę na rasistowskie ustawodawstwo (program NSDAP, ustawy norymberskie). 
(10 min.) 

 W celu uporządkowania wiadomości nauczyciel rozdaje grupom koperty z rozsypankami. Dwie 
grupy muszą wyodrębnić przyczyny i skutki pojawienia się faszyzmu we Włoszech, dwie zajmują 
się nazizmem niemieckim. Po skończonej pracy uczniowie przedstawiają różnice miedzy 
totalitaryzmem we Włoszech i w III Rzeszy. (5 min.). 

Rozwiązanie problemu  badawczego 
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 Nauczyciel prosi uczniów aby określili miejsce jednostki w reżimie totalitarnym, wypowiedzieli się  
na temat zagrożeń dla człowieka oraz mechanizmów doprowadzających  społeczeństwo  
do rządów totalitarnych. Negatywnie ocenia rasistowskie i antysemickie zachowania (również 
współcześnie). Podkreśla wartość tolerancji i otwartości  wobec innych narodów. (5 min.) 

Podsumowanie 
Nauczyciel sprawdza za pomocą pytań czy cele zostały zrealizowane 

Refleksja 
W tej fazie lekcji uczniowie ćwiczą umiejętność samooceny i oceny pracy nauczyciela. 
Materiałem do ewaluacji zajęć są uzupełnione przez uczniów zdania  podsumowujące (jedno do wyboru) 
(5min.). 

Uzupełnij zdania 

 Na dzisiejszej lekcji nauczył(a)em się  ……………………………... 

 Po dzisiejszej lekcji będę umiał(a)  ……………………………... 

 Najbardziej podobało mi się   ………………………………. 

 

Załączniki: 

Załącznik 1 
 
TEKST ŹRÓDŁOWY  
Program Narodowosocjalistycznej Niemieckiej Partii Robotników, ogłoszony przez Adolfa Hitlera  
24 II 1920 w Monachium, wybrane punkty: 
  
4. Tylko członkowie Narodu mogą być obywatelami Państwa. Tylko Niemcy czystej krwi, niezależnie  

od wyznania, mogą być członkami Narodu. Stosownie do tego żaden Żyd nie może być członkiem 

Narodu.  

5. Każdy, kto nie jest obywatelem państwa może żyć w Niemczech tylko jako gość i musi być uważany  

za podmiot będący na Prawach Obcego  

7. Żądamy, aby państwo uczyniło swoim pierwszym obowiązkiem promocję przemysłu i źródeł 

utrzymania swoich obywateli. Jeśli jest niemożliwym wykarmienie i zapewnienie pracy całej populacji 

państwa, przedstawiciele obcych narodowości (nie będący obywatelami państwa) muszą być 

deportowani z Rzeszy. 8. Trzeba zapobiec dalszej nie-niemieckiej imigracji. Żądamy, aby wszyscy  

nie-Niemcy, którzy znaleźli się w Niemczech po 2 sierpnia 1914 roku zostali niezwłocznie wezwani  

do opuszczenia Rzeszy. 

 
Załącznik 2 
Tabele do skserowania i pocięcia (powstaną z nich rozsypanki). Nauczyciel może uzupełnić tabelę  
np. dla utrudnienia fałszywymi stwierdzeniami. 
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Tabela do Niemiec 
 

Przyczyny dojścia do władzy NSDAP Skutki dojścia do władzy NSDAP 

Klęska Niemiec w pierwszej wojnie światowej. Likwidacja opozycji politycznej. 

Uznanie postanowień traktatu wersalskiego za 
niesprawiedliwe i krzywdzące Niemców. 

Budowa państwa policyjnego, działalność tajnej 
policji – (Gestapo), bojówek (SS i SA). 

Upadek autorytetu Republiki Weimarskiej. Wprowadzenie systemu monopartyjnego. 

Kryzys gospodarczy- bezrobocie, inflacja. Rozbudowa niemieckich sił zbrojnych. 

Obawy przemysłowców niemieckich przed 
wzrostem znaczenia komunistów i socjalistów. 

Indoktrynacja społeczeństwa. Wpływ władzy na 
wychowanie dzieci i młodzieży (stworzenie 
Hitlerjugend), kult wodza. 

Popularność radykalnych haseł np. skrajnie 
nacjonalistycznych (zawierały proste rozwiązania 
skomplikowanych problemów). 

Rozbudowany system propagandy, rozwój kultury 
masowej (sport, defilady) środki masowego 
przekazu na usługach władzy. 

Użycie terroru w dojściu do władzy. Prześladowania ludności żydowskiej. 

Zmiany kulturowe (upadek dotychczasowych 
autorytetów i wartości). 

Tworzenie obozów koncentracyjnych dla 
przeciwników politycznych. 

Tabela dla Włoch 

Przyczyny powstania faszyzmu we Włoszech Skutki powstania faszyzmu we Włoszech 

Kryzys instytucji demokracji, słabość systemu 
parlamentarnego, duże rozbicie polityczne. 

Likwidacja opozycji politycznej, rozwiązanie 
wszystkich partii politycznych, ograniczenie roli 
parlamentu na rzecz Wielkiej Rady 
Faszystowskiej. 

Kryzys gospodarczy (bezrobocie, inflacja, 
drożyzna). 

Likwidacja związków zawodowych, tworzenie 
przez państwo korporacji do których 
przynależność była obowiązkowa. 

Niezadowolenie z postanowień traktatu 
wersalskiego (Włochy dostały mniej niż się 
spodziewały). 

Władza ustawodawcza i wykonawcza w rękach 
Mussoliniego, bezwzględne posłuszeństwo partii i 
jej wodzowi (Duce). 

Nastroje rewolucyjne w społeczeństwie (obawy 
burżuazji przed wystąpieniami robotników). 

Wzrost poziomu gospodarczego - rozwój 
przemysłu ciężkiego (zamówienia rządu), roboty 
publiczne, modernizacja rolnictwa 

Użycie terroru w dojściu do władzy. Rozbudowa tajnej policji politycznej 

Problemy związane z demobilizacją armii 
Ograniczenie praw człowieka w imię dobra 
państwa. 

Kryzys wartości i upadek autorytetów. 
Opieka państwa nad rodziną, wpływ władzy na 
wychowanie dzieci i młodzieży. 
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EDUKACJA MATEMATYCZNO - PRZYRODNICZA 

„Skąd wiemy, kiedy wymarły mamuty?” 

Plan metodyczny lekcji fizyki  - IV etap edukacyjny 

Joanna Ciesielska – doradca metodyczny nauczycieli fizyki  

Temat lekcji: Skąd wiemy, kiedy wymarły mamuty? 

Podstawa Programowa  

Wymagania ogólne: 

I. Wykorzystanie wielkości fizycznych do opisu poznanych zjawisk lub rozwiązania prostych zadań 

obliczeniowych. 

III. Wskazywanie w otaczającej rzeczywistości przykładów zjawisk opisywanych za pomocą 

poznanych praw i zależności fizycznych. 

IV. Posługiwanie się informacjami pochodzącymi z analizy przeczytanych tekstów (w tym popularno-

naukowych). 

Wymagania szczegółowe: 

Uczeń: 

3.4.  opisuje rozpad izotopu promieniotwórczego, posługując się pojęciem czasu połowicznego rozpadu; 
(…);wyjaśnia zasadę datowania substancji na podstawie składu izotopowego, np. datowanie węglem 14C. 

Kompetencje kluczowe: 

 Porozumiewanie się w języku ojczystym; 

 Myślenie matematyczne i podstawowe kompetencje naukowo-techniczne; 

 Umiejętność uczenia się; 

Cele operacyjne - Uczeń: 

 Określa, na czym polega rozpad izotopu promieniotwórczego; 

 Definiuje czas połowicznego rozpadu; 

 Wnioskuje, na podstawie wysłuchanej i obejrzanej animacji oraz analizy przeczytanego tekstu 

na czym polega metoda datowania węglem 14C; 

 Określa, skąd wiemy, kiedy wymarły mamuty. 
 

Nabywane umiejętności - Uczeń: 

 Wyciąganie wniosków z przeczytanego tekstu popularno-naukowego; 

 Wyciąganie wniosków z wysłuchanej i oglądanej animacji. 

 Efektywne komunikowanie się w grupie rówieśniczej. 

Metoda pracy uczniów: praca indywidualna, praca w grupach.  

Forma przyswajania wiedzy:  

 Wysłuchanie i obejrzenia animacji oraz pokazu nauczyciela; 

 Analiza tekstu popularnonaukowego; 

 Dyskusja w grupie rówieśniczej; 
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Metoda prowadzenia lekcji: aktywizująca-problemowa. 

Środki dydaktyczne: 

 model próbki izotopu; 

 artykuł popularno-naukowy: Paweł Moskal, Metoda datowania węglem 14C . Skąd wiemy 
kiedy wymarły mamuty. W: Neutrino. Pismo dla uczniów o fizyce i astronomii, Nr 16, 
Uniwersytet Jagielloński, 2012; 

 animacja Rozpad promieniotwórczy z zasobów multimedialnych Scholaris; 

 animacja Datowanie węglem 14C z zasobów multimedialnych Scholaris; 

 kartki z treścią zadania: źródło: Wiązka zadań. Datowanie. W: Entuzjaści edukacji.  

Dobra praktyka. [online], [dostęp 7stycznia 2015]. Dostępny w Internecie: 

http://bnd.ibe.edu.pl/tool-page/403; 

Czas lekcji: 45 min. 

Etapy lekcji: 

A. Etap wstępny 

 Wprowadzenie podstawowych pojęć dotyczących rozpadu promieniotwórczego-czas 

połowicznego rozpadu, liczba jąder, rozpad promieniotwórczy. 

B. Etap realizacji 

 Określenie , na czym polega metoda datowania węglem 14C. 

 Analiza tekstu popularno-naukowego pod kątem sposobu określania wieku kości mamuta. 

C. Etap końcowy 

 Zadanie podsumowujące. 

 Uczniowie otrzymują karteczki z treścią zadania. 

 Ocena pracy uczniów. 

 

Załączniki 

Załącznik nr 1. (materiał dla nauczyciela) 

A. Etap wstępny 

Nauczyciel, posługując się modelem próbki wyjaśnia, na czym polega rozpad promieniotwórczy. 

Uczniowie na podstawie obejrzanej animacji definiują czas połowicznego rozpadu oraz określają,  

w jaki sposób można wykonać wykres zależności liczby jąder od czasu. 

Jako model próbki może być użyty zestaw klocków lub pojemniki przezroczyste z piłeczkami 

pingpongowymi. 

B. Etap realizacji 

a) Uczniowie oglądają krótką animację pt. Datowanie węglem 14C. Z animacji dowiadują się,  

że w metodzie datowania radiowęglowego stosowany jest promieniotwórczy izotop węgla 14C. 

Występuje on w atmosferze Ziemi i dostaje się do roślin w procesie fotosyntezy, a następnie 

trafia do kolejnych organizmów w łańcuchu pokarmowym.  
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Zawartość tego izotopu w organizmach żywych jest stała, pomimo że ulega on ciągłemu rozpadowi,  

gdyż jest nieustannie pobierany z otoczenia. Po śmierci organizmu, gdy dostarczanie izotopu węgla 14C 

ustaje, jego zawartość zaczyna maleć. Czas połowicznego rozpadu tego izotopu wynosi 5730lat.  

Mierząc jego zawartość, archeolodzy wyznaczają wiek znalezisk zawierających pozostałości organizmów 

żywych. 

 
 

b) Uczniowie analizują tekst popularno-naukowy pod kątem określania wieku kości mamuta.   

Klasa zostaje podzielona jest na grupy 4-osobowe. Każda grupa ma takie samo zadanie - 

przedstawienie na plakacie odpowiedzi na pytanie: Skąd wiemy, kiedy wymarły mamuty? 

Nauczyciel podaje kryteria oceny pracy grupy np.: czytelność plakatu, poprawność merytoryczna, 

pomysłowość. 

 

C. W etapie końcowym uczniowie otrzymują kartki z treścią zadania lub zadanie jest wyświetlone  

na ekranie.  

Poniżej podano listę znalezisk archeologicznych z różnych części świata. Wskaż te, których  wiek 

można ocenić, wykorzystując metodę datowania radiowęglowego. 

l.p. Znalezisko Można czy nie można ocenić? 

1. Kielich wykonany ze srebra.  Można / Nie można 

2. Rzeźbione drewniane krzesło.  Można / Nie można 

3. Fragmenty marmurowego posągu.  Można / Nie można 

4. Kamienna miska.  Można / Nie można 

Poprawne odpowiedzi: 1. - Nie można,2. - Można,3. - Nie można, 4. - Nie można 
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Prezentowane zadanie dotyczy metody datowania radiowęglowego, czyli określania wieku badanego 

przedmiotu na podstawie procentowej zawartości nietrwałego izotopu 14C. Wstęp do zadania zawiera 

szczegółowe informacje na temat powstawania tego izotopu oraz mechanizmu prowadzącego  

do włączenia go w obieg pierwiastków w przyrodzie. Informacje te są wystarczające, aby wyciągnąć 

najważniejsze wnioski niezbędne do poprawnego rozwiązania zadania. Przede wszystkim, datowanie 

radiowęglowe może być stosowane jedynie do określania wieku materiałów pochodzenia organicznego, 

ponieważ tylko organizmy żywe mogą pobierać izotop 14C ze środowiska i wbudowywać go w strukturę 

swoich tkanek. Po śmierci organizmu proces ten ustaje. Na skutek zachodzących rozpadów nietrwałego 

izotopu węgla, jego procentowa zawartość w substancji powoli się zmniejsza. 

Zadaniem uczniów jest ustalenie, czy metodą datowania radiowęglowego można ocenić wiek 

przedmiotów zestawionych w tabeli. Z wyjątkiem drewnianego krzesła, są to przedmioty wykonane  

z materiałów nieorganicznych, zatem nie możemy określić ich wieku tą metodą. Wydaje się więc,  

że uczniowie nie powinni mieć problemów z dokonaniem poprawnej oceny.  

Załącznik nr 2.  Zadanie 

Jedną z metod określania wieku substancji jest tzw. datowanie radiowęglowe. Polega ono  

na porównaniu proporcji pomiędzy izotopem promieniotwórczym 14C a izotopami trwałymi 12C i 13C. 

Izotop węgla 14C powstaje w górnych warstwach atmosfery pod wpływem bombardowania azotu 14N 

przez neutrony pochodzące z promieniowania kosmicznego. Węgiel ten następnie rozchodzi się  

w atmosferze i pod postacią dwutlenku węgla wchodzi poprzez fotosyntezę do organicznego obiegu 

węgla w przyrodzie. Tak długo, jak organizm żyje, proporcje węgla radioaktywnego do stabilnego  

są w nim podobne jak w atmosferze. Sytuacja zmienia się, gdy tylko organizm umrze – wymiana 

przestaje zachodzić, a izotop 14C z czasem się rozpada. 

Poniżej podano listę znalezisk archeologicznych z różnych części świata. Wskaż te, których  wiek 

można ocenić, wykorzystując metodę datowania radiowęglowego. 

l.p. Znalezisko Można czy nie można ocenić? 

1. Kielich wykonany ze srebra.  Można / Nie można 

2. Rzeźbione drewniane krzesło.  Można / Nie można 

3. Fragmenty marmurowego posągu.  Można / Nie można 

4. Kamienna miska.  Można / Nie można 
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Uwagi końcowe 

Zgodnie z najnowszymi badaniami neurodydaktyki (patrz: Literatura pomocnicza dla nauczycieli 

na końcu planu metodycznego), mózg uczy się podczas pracy w grupie oraz wtedy, gdy uzna, ze materiał 

jest potrzebny. Lekcja fizyki, na której uczniowie pracują zespołowo, dyskutują ze sobą oraz zapisują 

swoje wyniki w zeszytach czy na plakatach (ważna jest rola pisania ręcznego, podczas którego mózg 

aktywnie pracuje) - taka lekcja jest bardzo wartościowa dla uczniów pod względem przyswajania wiedzy 

i integracji rówieśniczej. Odwoływanie się do praktyki (w tym przypadku badania archeologiczne, 

ustalanie wieku znalezisk) warunkuje zapamiętanie treści lekcji oraz motywuje do dalszej pracy.  

Temat lekcji odwołujący się do znanych uczniowi pojęć (skąd wiemy, kiedy mamuty wymarły?) 

wywołuje u ucznia większe zainteresowanie lekcją niż temat sformułowany przy pomocy słów 

nieznanych uczniowi (datowanie węglem 14C). Formułując w taki sposób temat, mamy nadzieję, że uczeń 

już na samym początku lekcji stwierdzi, że materiał mu się przyda w przyszłości. Jest to zgodne z jednym 

z założeń neurodydaktyki, tj. mózg uczy się wtedy, gdy uzna, że jest to mu potrzebne. 

Literatura pomocnicza dla nauczycieli: 

 Rozporządzenie Men z dnia 27 sierpnia 2012r. w sprawie podstawy programowej wychowania 

przedszkolnego oraz kształcenia ogóle niego w poszczególnych typach szkół. Dziennik Ustaw 

Rzeczpospolitej Polskiej z dnia 30 sierpnia 2012r. pozycja 977; 

 Paweł Moskal, Metoda datowania węglem 14C . Skąd wiemy kiedy wymarły mamuty.  
W: Neutrino. Pismo dla uczniów o fizyce i astronomii, Nr 16, Uniwersytet Jagielloński, 2012; 

 Eksperymentowanie i wzajemne nauczanie. Fizyka, Akademia Uczniowska w: Centrum Edukacji 

Obywatelskiej, Warszawa 2014; 

 Żylińska Marzena, Neurodydaktyka. Nauczanie i uczenie się przyjazne mózgowi, Wydawnictwo 

Naukowe Uniwersytetu Mikołaja Kopernika. Toruń, 2013; 

 Żylińska Marzena, Odkrzesłowić uczniów. [online], [dostęp 7stycznia 2015]. Dostępny  

w Internecie: http://osswiata.pl/zylinska/2014/05/25/odkrzeslowic-uczniow/; 

 Żylińska Marzena, Mózg idzie do szkoły i… się nudzi. [online], [dostęp 7stycznia 2015]. Dostępny 

w Internecie: http://www.edupress.pl/warto-przeczytac/art,404,mozg-idzie-do-szkoly-i-sie-

nudzi.html. 

  

http://osswiata.pl/zylinska/2014/05/25/odkrzeslowic-uczniow/
http://www.edupress.pl/warto-przeczytac/art,404,mozg-idzie-do-szkoly-i-sie-nudzi.html
http://www.edupress.pl/warto-przeczytac/art,404,mozg-idzie-do-szkoly-i-sie-nudzi.html
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„Co należy zrobić, gdy zegar wahadłowy się późni?” 

Plan metodyczny lekcji fizyki  - III etap edukacyjny 

Joanna Ciesielska – doradca metodyczny nauczycieli fizyki  

Temat lekcji: Co należy zrobić, gdy zegar wahadłowy się późni? 

Problem badawczy: Wyznaczamy okres i częstotliwość drgań wahadła matematycznego. 

Podstawa Programowa  

Wymagania ogólne: 

2. Przeprowadzanie doświadczeń i wyciąganie wniosków z otrzymanych wyników. 

Wymagania szczegółowe: 

Uczeń: 

9.12.  wyznacza (…) okres i częstotliwość drgań wahadła matematycznego; 

6.1. opisuje ruch wahadła matematycznego(...); 

8.1. opisuje przebieg i wynik przeprowadzanego doświadczenia, wyjaśnia rolę użytych przyrządów 

(...); 

8.6. odczytuje dane z tabeli i zapisuje dane w formie tabeli; 

8.4. przelicza wielokrotności i podwielokrotności (przedrostki mikro-, mili-, centy-, kilo-(...); 

8.11. zapisuje wynik pomiaru lub obliczenia fizycznego jako przybliżony (z dokładnością do 2–3 cyfr 

znaczących); 

8.12. planuje doświadczenie lub pomiar, wybiera właściwe narzędzi pomiaru; mierzy: czas, długość, 

masę(...). 

Kompetencje kluczowe: 

 Porozumiewanie się w języku ojczystym; 

 Myślenie matematyczne i podstawowe kompetencje naukowo-techniczne; 

 Poczucie inicjatywy i przedsiębiorczości. 

Cele operacyjne: 

Uczeń: 

 Określa, co to jest wahadło matematyczne; 

 Podaje przykłady ruchu drgającego (zegar wahadłowy, huśtawka i in.); 

 Wnioskuje, na podstawie doświadczenia, od czego zależy okres drgań wahadła 

matematycznego; 

 Naprawia spóźniający się zegar przez zmianę długości wahadła zegara za pomocą śruby. 

 

Nabywane umiejętności: 

Uczeń: 

 Wyznacza doświadczalnie okres drgań wahadła; 

 Wykazuje zależność między długością wahadła a okresem drgań wahadła; 

 Bada, czy masa i kąt wychylenia wpływa na okres drgań wahadła; 

 Rozwiązuje zadania problemowe i obliczeniowe dotyczące okresu drgań wahadła. 



 
Miejski Ośrodek Doradztwa Metodycznego             Konspekty zajęć edukacyjnych motywujących uczniów do nauki 
w Białymstoku 

 
- 38 - 

Metoda pracy uczniów: praca w grupach.  

Forma przyswajania wiedzy:  

 eksperymentowanie i wzajemne nauczanie; 

 dyskusja w grupie rówieśniczej; 

 uczenie się przez przeżywanie emocji. 

Metoda prowadzenia lekcji: aktywizująca-problemowa. 

Środki dydaktyczne: 

 Instrukcja przeprowadzenia doświadczeń – materiał dla nauczyciela(załącznik nr 1.), 

 Karta pracy – materiał dla ucznia (załącznik nr 2.), 

 Zegar wahadłowy,  

 Elementy do doświadczeń: ciężarki o różnych masach, nitki do długości 3 m, miarka 

krawiecka, statywy, stopery, plastelina, 

 Film Huśtawka na YouTube: https://www.youtube.com/watch?v=uN4CA1Rfe6I&hl=pl&gl=PL  

Czas lekcji: 90 min. 

Etapy lekcji 

A. Etap wstępny 

 Wprowadzenie podstawowych pojęć dotyczących ruchu drgającego-amplituda, okres, 

częstotliwość, wahadło matematyczne. 

 Nauczyciel, posługując się modelem wahadła matematycznego (kulka na nitce o długości 

1m) określa, co to jest wahadło, okres drgań i częstotliwość. 

B. Etap realizacji 

 Nauczyciel wykonuje krótki pokaz drgań wahadła-kulki na nitce z szybką zmianą długości nici 

dla zobrazowania zależności między długością wahadła a częstotliwością drgań. 

 Nauczyciel wykonuje krótki pokaz drgań wahadła-kulki na nitce o stałej długości nici  

dla różnego kąta wychylenia dla zobrazowania braku zależności między wychyleniem 

wahadła i częstotliwością drgań. 

 Uczniowie zapoznają się ze sposobem obliczania okresu drgań i częstotliwości.  

 Uczniowie wykonują doświadczenia i zapisują wyniki w kartach pracy.  

 Opracowanie wyników i wniosków. 

 Opracowanie odpowiedzi na pytanie określone w temacie lekcji. 

C. Etap końcowy 

 Podsumowanie lekcji. 

 Ocena aktywności uczniów. 

 

  

https://www.youtube.com/watch?v=uN4CA1Rfe6I&hl=pl&gl=PL
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Załączniki 

Załącznik nr 1.  

Instrukcja przeprowadzenia doświadczeń (materiał dla nauczyciela) 

Obserwacja ruchu wahadła 

1. Opis teoretyczny badanego zjawiska  

 Okres T drgań wahadła na Ziemi obliczamy posługując się wzorem: 

 

 

 

 

l – długość wahadła 

g – wartość przyspieszenia ziemskiego 

Jednostką okresu w układzie SI jest 1 sekunda. 

 Częstotliwość f drgań wahadła obliczamy posługując się wzorem:  

 

 

 

 

 Jednostką częstotliwości w układzie SI jest odwrotność 1 sekundy, tj. herc: 
1

s
= Hz. 

2. Sformułowanie problemu badawczego oraz hipotezy 

Problem badawczy: Od czego zależy okres i częstotliwość drgań wahadła matematycznego? 

Hipoteza: Okres i częstotliwość drgań wahadła matematycznego zależy od długości tego wahadła.  

3. Zestaw potrzebnych do doświadczenia narzędzi i materiałów. 

Należy przygotować (dla 1 grupy): trzy ciężarki o różnych masach, nitkę, statyw, stoper. 

4. Spis czynności, które należy wykonać kolejno:   

a. W etapie wstępnym lekcji  nauczyciel przeprowadza dyskusję na temat przykładów ruchu 

drgającego posługując się przykładami (wahadło zegara, huśtawka, kulka na sprężynie, kulka  

na nitce, igła w maszynie do szycia, trampolina, resory w aucie, struna w  gitarze, drgania 

przedmiotów w pobliżu jadącego pociągu i in.). Korzystając z rysunku prosi uczniów o wskazanie 

przykładów ruchu drgającego.  

 

T = 2π√
l

g
 

 

f =
1

T
 



 
Miejski Ośrodek Doradztwa Metodycznego             Konspekty zajęć edukacyjnych motywujących uczniów do nauki 
w Białymstoku 

 
- 40 - 

 

Można też wykorzystać film „Huśtawka” na YouTube: Źródło: 

https://www. 

youtube.com/watch?v=uN4CA1Rfe6I&hl=pl&gl=PL .  

 

Posługując się modelem wahadła (kulka na nitce) określa, co 

to jest okres drgań (czas jednego pełnego wahnięcia). Na 

rysunku czas ruchu wahadła od punktu A do B trwa pół okresu. 

 

b. W etapie realizacji nauczyciel w sposób jakościowy opisuje krótko zależność okresu drgań  

od długości wahadła wykonując prosty pokaz: wahadło odchylone o pewien kąt i puszczone 

swobodnie wykonuje drgania a nauczyciel (sam lub razem z uczniami) głośno liczą („raz, dwa, 

trzy…”) w pewnym okresie czasu. Następnie szybko zmienia długości nici przez uchwycenie  

w połowie długości i liczy głośno dalej zaczynając od „raz”. Uczniowie od razu orientują się,  

że długość wahadła wpływa na „szybkość” liczenia. Im krótsza nić, tym szybciej się liczy. 

Posługując się tym samym modelem, można postawić pytanie-czy szybkość liczenia, a więc  

i częstotliwość zależy od kąta wychylenia. W większości przypadków uczniowie są przekonani,  

że im większy kąt wychylenia, tym częstotliwość jest mniejsza. Zdziwienie uczniów jest zazwyczaj 

bardzo duże, gdy okazuje się, że wielkość kąta wychylenia nie ma wpływu na częstotliwość drgań. 

Prosty pokaz wywołuje często żywe emocje u uczniów, co sprzyja zapamiętywaniu faktów 

doświadczalnych i motywuje ich do dalszej pracy na lekcji. W fazie realizacji nauczyciel podaje 

następnie wzór na okres i na częstotliwość argumentując, że będzie to potrzebne do sprawdzania 

hipotez badawczych. Klasa podzielona jest na grupy 4-osobowe. Po zapoznaniu się z karta pracy, 

uczniowie wybierają potrzebne przyrządy i wykonują doświadczenia. Każda grupa ma inne 

doświadczenia do wykonania. Nauczyciel pełni jedynie rolę obserwatora. Uczniowie mogą wyniki 

swojej pracy przedstawić na plakacie (szary papier, mazaki). Jest to tym bardziej celowe, że każda 

grupa ma inne doświadczenie. Grupa wybiera osobę, która przedstawia plakat na forum klasy.  

Po przedstawieniu wyników pracy czas na odpowiedź na pytanie  temacie. Jeżeli zegar się późni, 

oznacz to, że czas jednego wahnięcia (okres drgań) jest zbyt długi. Okres jest wprost 

proporcjonalny do pierwiastka z długości, więc należy wahadło skrócić. Nauczyciel powinien  

w tym momencie zorientować się, czy uczniowie wiedzą, co to znaczy skrócić wahadło. Niektórzy 

uczniowie są przekonani, że trzeba je uciąć. Należy wyprowadzić ich z błędu i określić rolę śruby 

do przykręcania wahadła. Warto, by taki zegar był w klasie podczas lekcji. 

 

c. W etapie końcowym uczniowie porządkują swoje miejsca pracy. Ich wysiłek i efekty pracy ocenia 

nauczyciel. 

Uwagi końcowe 

Zgodnie z najnowszymi badaniami neurodydaktyki (patrz: Literatura pomocnicza dla nauczycieli 

na końcu planu metodycznego), mózg uczy się podczas działania i podczas przeżywania emocji. Lekcja 

fizyki, na której uczniowie wykonują eksperymenty samodzielnie, zapisują swoje wyniki w zeszytach  

czy na plakatach (ważna jest rola pisania ręcznego, podczas którego mózg aktywnie pracuje), dyskutują 

między sobą w grupie, nawet kłócą (tu ważna rola nauczyciela, aby nie ingerował od razu na początku 

A B 

https://www.youtube.com/watch?v=uN4CA1Rfe6I&hl=pl&gl=PL
https://www.youtube.com/watch?v=uN4CA1Rfe6I&hl=pl&gl=PL
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sporu), bawią się przyrządami - taka lekcja jest bardzo wartościowa dla uczniów pod względem 

przyswajania wiedzy i integracji rówieśniczej. Nauka przez przeżywanie i przez działanie warunkuje 

zapamiętanie treści lekcji oraz motywuje do dalszej pracy.  

Temat lekcji sformułowany jako problem bliski uczniowi (spóźniający się zegar) wywołuje  

u ucznia większe zainteresowanie lekcją niż temat badawczy zawierający problem badawczy zapisany 

słowami nieznanymi uczniowi (wyznaczanie okresu i częstotliwości drgań). Formułując w taki sposób 

temat, mamy nadzieję, że uczeń już na samym początku lekcji stwierdzi, że materiał mu się przyda  

w przyszłości (będzie umiał naprawić źle chodzący zegar). Jest to zgodne z jednym z założeń 

neurodydaktyki, tj. mózg uczy się wtedy, gdy uzna, że jest to mu potrzebne. 

Załącznik nr 2. Karta pracy 

Badamy, od czego zależy okres i częstotliwość drgań wahadła matematycznego 

Doświadczenie 1. 

1. Problem badawczy: Czy okres i częstotliwość drgań wahadła zależą od jego długości? 

2. Hipoteza badawcza 

................................................................................................................................................................ 

3. Przyrządy: trzy wahadła o długościach: 0,25 m, 1 m, 2,25 m, stopery (np. z telefonów 

komórkowych). 

4. Przebieg doświadczenia 

a. Poproś kolegów o przygotowanie stoperów. 
b. Jedną ręką chwyć za wolny koniec nici (lub zamontuj na statywie), a drugą odchyl nieco 

ciężarek od pionu. 
c. Zmierzcie czas od momentu puszczenia ciężarka do wykonania przez niego 10 pełnych 

wahnięć. 
d. Wyniki pomiaru zanotujcie w tabeli. 
e. Powtórzcie pomiary dla dwóch pozostałych wahadeł. 
f. Uzupełnijcie trzy ostatnie kolumny tabeli, wykonując odpowiednie obliczenia. Uzyskane wyniki 

czasów zaokrąglijcie do 0,1 s. 
5. Tabela pomiarów 

 
6. Wnioski 

a. Dotyczący okresu drgań: ................................................................................................................  

b. Dotyczący częstotliwości: ............................................................................................................... 

c. Czy hipoteza okazała się prawdziwa? …….......................................................................................  

 

Długość wahadła [m] Czas 10 wahnięć [s] 
Średni czas 10 

wahnięć [s] 
Okres drgań [s] Częstotliwość [s] 

0,25     

1     

2,25     
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Doświadczenie 2. 

 

1. Problem badawczy: Czy okres i częstotliwość drgań wahadła zależą od jego masy? 

2. Hipoteza badawcza 

............................................................................................................................................................  

3. Przyrządy: wahadło o długości np. 1 m, stopery (np. z telefonów komórkowych), plastelina. 

4. Przebieg doświadczenia 

a. Poproś kolegów o przygotowanie stoperów. 

b. Jedną ręką chwyć za wolny koniec nici, a drugą odchyl nieco ciężarek od pionu. 

c. Zmierzcie czas od momentu puszczenia ciężarka do wykonania przez niego 10 pełnych 

wahnięć.  

d. Wyniki pomiaru zanotujcie w tabeli. 

e. Wymień ciężarek na małą kulkę plasteliny (o masie mniejszej niż masa ciężarka). 

f. Nie zmieniając długości wahadła, odchyl nieco kulkę i zmierzcie czas jej 10 wahnięć. 

g. Wyniki pomiaru zanotujcie w tabeli. 

h. Uzupełnij trzy ostatnie kolumny tabeli, wykonując odpowiednie obliczenia. Uzyskane wyniki 

czasów zaokrąglij do 0,1 s. 

 

5. Tabela pomiarów 

Ciało zawieszone 
na nici 

Czas 10 wahnięć [s] 
Średni czas 10 

wahnięć [s] 
Okres drgań [s] Częstotliwość [s] 

Ciężarek o masie 
50g 

    

Mała kulka 
plasteliny 

    

 

6. Wnioski 

a. Dotyczący okresu drgań: ................................................................................................................  

b. Dotyczący częstotliwości: ............................................................................................................... 

c. Czy hipoteza okazała się prawdziwa? …….......................................................................................  
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Doświadczenie 3. 

1. Problem badawczy: Czy okres i częstotliwość drgań wahadła zależą od jego kąta wychylenia? 

2. Hipoteza badawcza 

............................................................................................................................................................  

3. Przyrządy: wahadło o długości np. 1 m, stopery (np. z telefonów komórkowych). 

4. Przebieg doświadczenia 

a. Poproś kolegów o przygotowanie stoperów. 

b. Jedną ręką chwyć za wolny koniec nici, a drugą odchyl nieco ciężarek od pionu. 

c. Zmierzcie czas od momentu puszczenia ciężarka do wykonania przez niego 10 pełnych 

wahnięć. 

d. Wyniki pomiaru zanotujcie w tabeli. 

e. Powtórz pomiary dla dwóch innych, ale różnych od poprzedniego wychyleń ciężarka (kąty 

wychylenia powinny być coraz większe). 

f. Uzupełnij trzy ostatnie kolumny tabeli, wykonując odpowiednie obliczenia. Uzyskane wyniki 

czasów zaokrąglij do 0,1 s. 

5. Tabela pomiarów 

Kat wychylenia 
Czas 10 wahnięć 

[s] 
Średni czas 10 

wahnięć [s] 
Okres drgań [s] Częstotliwość [s] 

Ok. 5     

Ok. 45     

Ok. 80     

 

6. Wnioski 

a. Dotyczący okresu drgań: ................................................................................................................  

b. Dotyczący częstotliwości: ............................................................................................................... 

c. Czy hipoteza okazała się prawdziwa? …….......................................................................................  

Literatura pomocnicza dla nauczycieli: 

 Rozporządzenie Men z dnia 27 sierpnia 2012r. w sprawie podstawy programowej wychowania 

przedszkolnego oraz kształcenia ogóle niego w poszczególnych typach szkół. Dziennik Ustaw 

Rzeczpospolitej Polskiej z dnia 30 sierpnia 2012r. pozycja 977; 

 Joanna Borgensztajn, Maciej Trzebiński, Michał Sitarz, Entuzjaści edukacji. Dobra praktyka. [online], 

[dostęp 7stycznia 2015]. Dostępny w Internecie: http://bnd.ibe.edu.pl/practice-page/45; 

 Eksperymentowanie i wzajemne nauczanie. Fizyka, Akademia Uczniowska w: Centrum Edukacji 

Obywatelskiej, Warszawa 2014; 

 Żylińska Marzena, Neurodydaktyka. Nauczanie i uczenie się przyjazne mózgowi, Wydawnictwo 

Naukowe Uniwersytetu Mikołaja Kopernika. Toruń, 2013; 

 Żylińska Marzena, Odkrzesłowić uczniów. [online], [dostęp 7stycznia 2015]. Dostępny w Internecie: 

http://osswiata.pl/zylinska/2014/05/25/odkrzeslowic-uczniow/; 

 Żylińska Marzena, Mózg idzie do szkoły i… się nudzi. [online], [dostęp 7stycznia 2015]. Dostępny  

w Internecie: http://www.edupress.pl/warto-przeczytac/art,404,mozg-idzie-do-szkoly-i-sie-

nudzi.html. 

http://osswiata.pl/zylinska/2014/05/25/odkrzeslowic-uczniow/
http://www.edupress.pl/warto-przeczytac/art,404,mozg-idzie-do-szkoly-i-sie-nudzi.html
http://www.edupress.pl/warto-przeczytac/art,404,mozg-idzie-do-szkoly-i-sie-nudzi.html
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„Obliczanie pól powierzchni i objętości ostrosłupów” 

Scenariusz lekcji matematyki w klasie trzeciej liceum  

– IV etap edukacyjny - zakres podstawowy 

Elżbieta Maciorowska-Matusik – doradca metodyczny nauczycieli matematyki 

Temat lekcji : Obliczanie pól powierzchni i objętości ostrosłupów. 

Podstawa programowa ogólna:  

3. Modelowanie matematyczne. Uczeń dobiera model matematyczny do prostej sytuacji i 

krytycznie ocenia trafność modelu. 

Podstawa programowa szczegółowa : 

9.1 Stereometria. Uczeń rozpoznaje w graniastosłupach i ostrosłupach kąty między odcinkami (np. 

krawędziami, krawędziami i przekątnymi itp.), oblicza miary tych kątów. PP 

9.6 Stereometria. Uczeń stosuje trygonometrię do obliczeń długości odcinków, miar kątów,  

pól powierzchni i objętości. PP 

Czas trwania lekcji: jedna jednostka lekcyjna( 45 minut): 

Cele ogólne: 

 kształcenie wyobraźni przestrzennej, 

 doskonalenie intuicji związanych z pojęciami pól i objętości, 

 doskonalenie umiejętności logicznego wnioskowania, twórczego myślenia, 

 uczenie aktywnego stosunku do problemów i zadań, 

 rozwijanie spostrzegawczości i zdolności analizowania, 

 rozbudzenie ciekawości ucznia, 

 uczenie współpracy i komunikowania się w grupie, 

 wyzwolenie w uczniach otwartego, zrównoważonego i odpowiedzialnego stosunku do uczenia się, 

 zmniejszenie niepokoju uczniów i zachęcenie ich do pełniejszego udziału w procesie uczenia się. 

Cele szczegółowe: 
Po tej lekcji uczeń: 

 rozpoznaje i rozróżnia kąt nachylenia krawędzi bocznej ostrosłupa do płaszczyzny podstawy,  
kąt nachylenia krawędzi bocznej ostrosłupa do krawędzi podstawy oraz kąt nachylenia ściany 
bocznej do płaszczyzny podstawy, 

 rozpoznaje i rozróżnia odcinki w ostrosłupach takie jak : krawędź podstawy, krawędź boczna, 
wysokość bryły, wysokość ściany bocznej, 

 stosuje funkcje trygonometryczne do obliczania wysokości bryły oraz wysokości ściany bocznej, 

 oblicza pola powierzchni całkowitej i objętości ostrosłupów. 

Metody pracy : 

 Zestaw zadań na dobry początek, które mają przygotować mentalnie  ucznia do rozpoczynającej 
się lekcji, dać nauczycielowi kilka minut na organizacyjną część lekcji (sprawdzenie obecności itd.)  
i jednocześnie maksymalnie efektywnie wykorzystać czas lekcji. Warte zauważenia jest też fakt,  
że sposób podejścia uczniów do rozgrzewki  pozwala nauczycielowi poczuć w jakim nastroju jest 
klasa i dostosować do tego dalsze kroki. Zadania na dobry początek muszą być krótkie i łatwe,  
powinny  dotyczyć zagadnień związanych z planowanym tematem lekcji. 
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 Metoda układanki puzzle - metoda ta polega na tym, że każdy członek grupy tworzy część  
informacji niezbędnych do wykonania zadania grupowego. Poszczególni uczniowie grupy  
są odpowiedzialni za przygotowanie swojej porcji informacji, przekazanie jej kolegom  
i przyswojenie sobie informacji prezentowanych przez nich. Dodatkowym walorem tak 
zorganizowanej pracy w grupach jest budujące uczucie twórczego udziału w zespołowym wysiłku.  

 Praca samodzielna pod kierunkiem nauczyciela. Uczniowie mają szansę samodzielnie zmierzyć się  
z wyzwaniem, jakim jest rozwiązanie zadania.  

 Praca domowa z możliwością wyboru. 
Formy pracy : 

 Praca samodzielna, 

 Sprawdzanie poprawności rozwiązań w parach – elementy oceny koleżeńskiej, 

 Praca w grupach pięcioosobowych. 
 

Zamierzona struktura lekcji : 

1. Faza przygotowawcza  - 10 min 

 Uczniowie od razu po wejściu do klasy i zajęciu miejsc dostają kartki z zadaniami „na dobry 

początek”  ( załącznik nr 1). Zadania przygotowane są w dwóch wersjach – grupa A i grupa B. 

Uczniowie rozwiązują zadania przez 5 minut. Po tym czasie każdy uczeń przekazuje podpisaną 

kartkę ze swoimi rozwiązaniami osobie siedzącej za nim ( kartki uczniów siedzących na ostatnie 

ławce przenoszę do ławek pierwszych), a następnie zapoznaje się z prawidłowymi rozwiązaniami 

, które wyświetlam na tablicy. Uczniowie dokonują koleżeńskiej oceny za pomocą komentarzy: 

„słoneczko” jeśli obie części zadania wykonane są poprawnie, „słoneczko za chmurką” jeśli tylko 

jedna część wykonana jest poprawnie i „chmurka” jeśli obie części wykonane są nieprawidłowo, 

po czym zwracają kartki autorom rozwiązań.  

 Na tablicy wyświetlam sentencję na dziś : „ Błędy zdarzają się każdemu – w ten sposób się 

uczymy” . Niektórzy  uczniowie tak bardzo  boją  się ujawnić swoją niewiedzę i źle wypaść przed 

kolegami z klasy, że nie podejmują na lekcjach żadnej aktywności.  Prosta prawda zawarta  

w „sentencji na dziś” pozwala nabrać im  pewności siebie i ośmiela ich do podejmowania działań. 

 Podaję i zapisuję na tablicy temat lekcji, a następnie wspólnie z uczniami przypominam 

podstawowe zagadnienia związane z tematem lekcji, w tym wzory potrzebne do obliczania pól  

i objętości ostrosłupów. Wzory, na podstawie których obliczamy pola powierzchni i objętości 

ostrosłupa prawidłowego trójkątnego oraz ostrosłupa prawidłowego czworokątnego zostają 

zapisane na bocznych tablicach.  

 Informuję uczniów, że przez następne 15 minut będą pracowali w grupach. Będą rozwiązywali 

zadanie, którego rozwiązanie składa się z kilku etapów. Poszczególni członkowie grupy będą 

odpowiedzialni za kolejne etapy rozwiązania. Pierwszy z uczniów w grupie rozwiązuje punkt 

pierwszy i przekazuje kartkę następnemu. Każdy z kolejnych uczniów w swojej części pracy musi 

skorzystać z obliczeń poprzednika. Podkreślam, że wszyscy uczniowie muszą zachowywać 

czujność przez cały czas trwania tego etapu lekcji, aby nie dopuścić do błędów. Wszystkie grupy 

mają to samo zadanie. 

Aby dokonać podziału na grupy polecam uczniom, aby liczbę, która jest ich numerem  

w dzienniku podzielili przez 6. Ci z nich, którzy otrzymali wynik z resztą 1 są w grupie pierwszej,  

z resztą 2 w drugiej  i tak dalej (uczniowie, którzy mają wynik dzielenia bez reszty są w grupie 

szóstej).  

Rozdaję kartki z zadaniem – załącznik nr 2 
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2. Faza zasadnicza  

 Uczniowie zapoznają się z treścią zadania, dzielą się pracą w grupie,  rozwiązują zadanie 

korzystając z wcześniej nabytych wiadomości i umiejętności. Uczniowie rozwijają umiejętność 

pracy zespołowej, pomagają sobie wzajemnie, zachowują dobre tempo pracy, wyrabiają w sobie 

poczucie odpowiedzialności, doskonalą umiejętności obliczania długości potrzebnych odcinków 

w ostrosłupach, doskonalą strategie rozwiazywania zadań. Dbam o prawidłowe tempo pracy  

i  udzielam wskazówek na prośbę poszczególnych uczniów. Praca w grupach sprzyja większej 

aktywności uczniów. Ci, którzy lepiej rozumieją dane zagadnienie potrafią skutecznie wyjaśnić  

je innym członków grupy, dzięki czemu wzrasta ich zaangażowanie. Poza tym pracując w grupie 

uczniowie maja więcej okazji do mówienia i przejmowania inicjatywy.  

Uczniowie uczą się czerpać satysfakcję z dobrze wykonanej pracy poprzez wewnętrzne 

zadowolenie, a nie dzięki nagrodom zewnętrznym. 

 Wybrani uczniowie z poszczególnych grup przedstawiają na tablicy wyniki z rozwiązywania 

kolejnych etapów zadania. Uczniowie  sprawdzają poprawność swoich rozwiązań. 

 Uczniowie wracają na swoje miejsca i otrzymują do rozwiązania następne zadanie (załącznik  

nr 3). Zadanie to jest tylko pewną modyfikacją zadania rozwiązywanego w grupach.  Rozwiązanie  

wymaga pokonania identycznych etapów, ale dla innego rodzaju ostrosłupa. Uczniowie w czasie 

pracy grupowej poznali te etapy i są przekonani, że  potrafią powtórzyć je w nowym zadaniu. 

Uczniowie pracują samodzielnie, ale  mogą zadawać mi pytania. Pomagam tym z uczniów, którzy 

zwracają się z prośbą o pomoc. Obserwuję zaangażowanie uczniów i pozwalam im brać 

odpowiedzialność za swoje poczynania. Chcę, aby pracowali kierując się wewnętrzną motywacją, 

a nie groźbą kary. W tej części lekcji wykorzystuję motywującą uczniów metodę krok po kroku, 

która daje uczniom możliwość stopniowego przechodzenia od rzeczy już znanych,  

bo przećwiczonych do kolejnych o wyższym stopniu trudności. Poza tym wysyłam uczniom 

komunikat „jestem z tobą”, który sprawia, że nie czują się osamotnieni w swoich zmaganiach  

z matematyką, wiedząc, że mogą otrzymać pomoc, jeśli będą jej potrzebować. 

 Zgłaszający się uczniowie zapisują na tablicy wyniki dla poszczególnych etapów rozwiązania. 

Pozostali uczniowie sprawdzają poprawność swoich wyników,  dostrzegają błędy, poprawiają je. 

Komentując rozwiązania uczniów  staram się niwelować niekorzystne napięcia i podkreślam, że 

wartość mają wszystkie rozwiązania, a nie tylko te wykonane w sposób doskonały, bo na błędach 

również się uczymy. 

3. Podsumowanie lekcji i zadanie pracy domowej.  

Uczniowie dokonują samooceny i wyciągają wnioski do dalszej pracy.  

Zadając pracę domową pozostawiam uczniom wybór mówiąc. Proszę rozwiązać co najmniej dwa 

zadania  spośród zadań na stronie  nr 101. (podręcznik MATeMAtyka dla klasy trzeciej  – zakres 

podstawowy -  W. Babiański, L. Chańko - Nowa Era 2014). 

Zachęcam uczniów do samodzielnego decydowania ile zadań potrzebują rozwiązać, aby dobrze 

opanować temat. Niektórzy z nich rozwiążą tylko obowiązkowe dwa zadania, ale ponieważ będą  

je wybierać samodzielnie, to może przeczytają pozostałe – to już jakaś korzyść. Są tacy uczniowie, którzy 

nigdy sami nie rozwiązują zadań w domu- spisują je na przerwie – trudno, to ich decyzja, nie ma więc  

dla nich znaczenia,  ile zadań było zadanych. Zależy mi , aby  przynajmniej niektórzy z moich uczniów 
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wyrobili w sobie nawyk zastanawiania się, co jest dla nich najkorzystniejsze. Niech więc sami decydują,  

ile czasu poświęcą w domu na opanowanie materiału. 

Matematyka jest dla wielu uczniów przedmiotem trudnym. Od nauczyciela zależy, czy uczniowie 

wykształcą w sobie postawę lękową i będą biernie trwać w przekonaniu, że nie są w stanie sprostać 

wymaganiom szkoły, czy każdego dnia będą mierzyć się z nowymi wyzwaniami, w przekonaniu, że mają 

siłę sprawczą, mogą, potrafią i ze zawsze warto próbować i podejmować wysiłek. Najtrudniejszym dla 

nauczyciela zadaniem jest rozbudzenie w uczniach  poczucia siły, by potrafili sprostać wyzwaniom. 

Załączniki: zadania na dobry początek, zadanie do rozwiązania w grupach, zadanie do samodzielnego 

rozwiązania. 
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Załącznik nr 1 – zadania na dobry początek 
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Załącznik nr 2 – zadanie do rozwiązania w grupach. 

Dany jest ostrosłup prawidłowy trójkątny, w którym wysokość ściany bocznej  o długości 12 cm  

jest nachylona do płaszczyzny podstawy pod kątem 600 . Oblicz jego objętość. 

 Uczeń pierwszy:  

Narysuj rzut ostrosłupa i zaznacz na nim kąt nachylenia wysokości ściany bocznej do płaszczyzny 

podstawy. 

 Uczeń drugi: 

Korzystając z funkcji trygonometrycznych lub za związków miarowych w trójkącie prostokątnym oblicz 

długość wysokości ostrosłupa. 

 Uczeń trzeci: 

Oblicz długość wysokości  trójkąta, który jest podstawą ostrosłupa.  

 Uczeń czwarty: 

Korzystając z wzoru 
2

3a
h   oblicz krawędź podstawy a . 

 Uczeń piąty: 

Oblicz  objętość ostrosłupa. Pamiętaj o jednostkach. 

 

Załącznik nr 3 – zadanie do samodzielnego rozwiązania. 

Dany jest ostrosłup prawidłowy czworokątny, w którym wysokość ściany bocznej  o długości  8 cm  

jest nachylona do płaszczyzny podstawy pod kątem 600 . Oblicz jego objętość. 
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„Chiny – najludniejszy kraj świata.” 

„Indie – kontrasty społeczne i gospodarcze” 

Scenariusz dwóch lekcji geografii w gimnazjum 
 

Bożena Stocka – doradca metodyczny nauczycieli geografii 

Na realizację materiału należy przeznaczyć dwie jednostki lekcyjne, każda z nich może odbywać się  

w innym terminie. 

Elementem motywującym uczniów i nauczyciela jest ciekawa metoda pracy, która bardzo angażuje 

emocje. Wprowadzono tu elementy rywalizacji pomiędzy dwoma grupami uczniów. 

Cele lekcji: 
Uczeń: 

 określa położenie geograficzne Chińskiej Republiki Ludowej w Azji; 

 porównuje dane statystyczne opisujące powierzchnię i liczbę ludności Chin z danymi dotyczącymi 
innych państw 

 opisuje na podstawie map ogólnogeograficznych i tematycznych najważniejsze cechy środowiska 
przyrodniczego Chin 

 poznaje rozmieszczenie ludności w Chinach 

 określa kierunki rozwoju gospodarczego Chin 

 określa znaczenie Chin w gospodarce światowej 
 

 opisuje na podstawie map ogólnogeograficznych i tematycznych najważniejsze cechy środowiska 
przyrodniczego Półwyspu Indyjskiego 

 wyjaśnia przyczyny nierównomiernego rozmieszczenia ludności w Indiach 

 dokonuje charakterystyki rolnictwa w Indiach 

 opisuje kontrasty społeczne w Indiach  

 wyjaśnia terminy „eksplozja demograficzna”, „zielona rewolucja” 

 opisuje przykłady przemian społecznych i gospodarczych zachodzących w Indiach 
Metody pracy: 

 problemowa – seminarium  

 aktywizująca – drama   

 eksponująca – pokaz (prezentacje przygotowane przez uczniów) 
Formy pracy:  

 grupowa, 

 zbiorowa. 
Środki dydaktyczne: 

 podręcznik 

 roczniki statystyczne 

 zasoby Internetu 

Przebieg lekcji: 
Faza wprowadzająca: 

 Czynności organizacyjne i porządkowe. 

 Nauczyciel zadaje uczniom pytania mające na celu przypomnienie wiadomości z poprzedniej 
lekcji. Sprawdza pracę domową. 
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 Nauczyciel przedstawia hipotetyczną sytuację. „Jesteś inwestorem posiadającym pewną sumę 
pieniędzy do zainwestowania i postanawiasz ulokować je w jakimś biznesie (przemysł)  na terenie 
Indii lub Chin”. 

 
Faza realizacyjna: 
1 godzina  

 Nauczyciel dzieli klasę na cztery grupy.  Każda grupa będzie miała za zadanie przygotować 
prezentację (forma dowolna), w której przedstawi  wnikliwą analizę warunków dla rozwoju 
swojego biznesu. Dwie grupy opracują warunki w Chinach, kolejne dwie grupy -  w Indiach. 

 Uczniowie na podstawie podręcznika, atlasu, rocznika statystycznego i zasobów Internetu 
ustalają w grupach gdzie (w jakim rejonie lub miejscowości) i jaki biznes (jaką fabrykę)chcieliby 
otworzyć.  Korzystając z pytań pomocniczych zawartych w karcie pracy lokalizują położenie 
planowanego biznesu i szczegółowo analizują walory tego miejsca. 

 Pa zakończonej pracy, uczestnicy poszczególnych grup przygotowują prezentację multimedialną.  

 Przedstawiciele grup prezentują wyniki swojej pracy. Prezentacje przekazują pozostałym uczniom 
aby mogli zapoznać się z nimi w domu. 

 
2 godzina 

 Uczniowie mają teraz za zadanie namówić potencjalnego współpracownika z dużym kapitałem 
(nauczyciela) do podjęcia współpracy i zainwestowania w Chinach bądź Indiach. 

 Rozgrywka  przebiega pomiędzy dwoma grupami biznesmenów; jedni zachęcają do inwestowania 
w Chinach, drudzy w Indiach. 

 Nauczyciel na tablicy rysuje tabelę składająca się z dwóch kolumn - Chiny i Indie (załącznik 1). 

 Każda grupa ma możliwość przedstawić jeden argument przemawiający za ich lokalizacją, a grupa 
przeciwna ma prawo zbić ten argument - bądź udowadniając  wyższość swojej lokalizacji,  
bądź uzasadniając rzeczywiste niedogodności lokalizacji drużyny przeciwnej. Argumenty 
przedstawiane są w kolejności jak w załączniku 1. 

 Nauczyciel po każdym argumencie ocenia trafność twierdzeń oraz uzasadnienia i stawia punkty 
drużynie, która była bardziej przekonująca. 

 Na zakończenie nauczyciel sumuje punkty i podejmuje decyzję  gdzie zainwestuje swoje 
pieniądze. 

 Nauczyciel ocenia aktywność pracy uczniów. 
 

Praca domowa (po pierwszej lekcji) 
 
Zapoznaj się z prezentacją przygotowaną przez grupę, w której nie uczestniczysz. Przygotuj się  
do dyskusji na następnej lekcji w taki sposób, aby wymienić „słabe strony” pomysłu swoich 
przeciwników. 
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Karta pracy 
Pytania pomocnicze: 
Na podstawie  różnych źródeł informacji zastanówcie się, w jaką dziedzinę przemysłu chcielibyście 
zainwestować swoje pieniądze. 

 Jakie są warunki naturalne w tym państwie? ( ukształtowanie terenu, klimat, zagrożenia klęskami 
naturalnymi, surowce mineralne, dostęp do wody itp.) 

 Gdzie można, a gdzie nie powinno się lokalizować waszego biznesu?  Dlaczego? 

 Jak wygląda sytuacja społeczna? 

 Kogo moglibyście zatrudniać? (ilość i kwalifikacje pracowników, mentalność, język itp.) 

 Z jakimi problemami społecznymi moglibyście się spotkać? W jaki sposób można je rozwiązywać? 

 Czy rolnictwo lub przemysł wydobywczy wytwarza takie surowce, które można byłoby 
wykorzystywać w waszym zakładzie? 

 Jakie  byłyby rynki zbytu dla waszego towaru? 
Powyższe pytania pomogą wam przygotować plan rozwoju waszego biznesu. Przygotujcie go w formie 
prezentacji multimedialnej. 
 
Załącznik 1 

CHINY  INDIE 

 
WARUNKI NATURALNE 

POŁOŻENIE 
 

 KLIMAT  

 UKSZTAŁTOWANIE TERENU  

 
ZAGROŻENIA KLĘSKAMI 

NATURALNYMI 
 

 SUROWCE MINERALNE  

 INNE  

 WARUNKI SPOŁECZNE  

 
LICZBA LUDNOŚCI ( SIŁA 
ROBOCZA, RYNKI ZBYTU) 

 

 
EDUKACJA I KWALIFIKACJE 

PRACOWNIKÓW 
 

 PROBLEMY SPOŁECZNE  

 POZIOM ŻYCIA  

 INNE  

 INNE  

Nauczyciel może dodać inne aspekty inwestowania z Indiach bądź Chinach nie wymienione w tabeli. 
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„Organizm w równowadze,  
czyli jak w praktyce wykorzystać zdobyte wiadomości” 

Scenariusz lekcji podsumowującej wiadomości i umiejętności dotyczących budowy  

i funkcjonowania organizmu człowieka. 

Monika Zaleska Szczygieł – doradca metodyczny nauczycieli przyrody i biologii 

Temat: Organizm w równowadze, czyli jak w praktyce wykorzystać zdobyte wiadomości. 

Uwagi: 

 Lekcja poświęcona jest podsumowaniu treści dotyczących organizmu człowieka. Ponieważ 

występuje tu również element zabawy, można ją przeprowadzić np. pod koniec roku szkolnego, 

po wystawieniu ocen (gdy uczniowie myślami są już na wakacjach/feriach), dowolnie 

modyfikować, wydłużać. 

 Lekcję taką można przeprowadzić jako wprowadzającą, przed zrealizowaniem treści 

programowych, a następnie po ich omówieniu. Uczniowie będę mieli możliwość zaobserwowania 

własnego przyrostu wiedzy. 

 Uczniowie podczas lekcji mają możliwość nie tylko sprawdzenia swojej wiedzy, ale zrozumienia 

jak może być cenna, przydatna w życiu codziennym.  

 Motywacja ucznia:  „widzę sens wkuwania tych trudnych terminów, procesów”,” może nie 

wszystko umiem, ale  rozumiem przyczyny i skutki procesów zachodzących w moim organizmie”, 

„wiem jak wykorzystać zdobyte wiadomości”. 

 Motywacja nauczyciela: „zrozumieli”, „jest szansa, że zdobyte wiadomości i umiejętności 

zastosują kiedyś w życiu”, „rozumieją co jest przyczyną, a co skutkiem”. 

Cele lekcji: 

Uczeń: 

 przedstawia mechanizmy i narządy odpowiedzialne za utrzymanie wybranych parametrów 

środowiska wewnętrznego na określonym poziomie; 

  wymienia przyczyny schorzeń poszczególnych układów (pokarmowy, oddechowy, krwionośny, 

nerwowy, narządy zmysłów) i przedstawia zasady profilaktyki w tym zakresie. 

 doskonali umiejętności wyjaśnia zjawisk, procesów, dostrzegania związków przyczynowo – 

skutkowych, czyli umiejętności sprawdzanych na egzaminie zewnętrznym. 

Metody pracy: 

 krytycznego myślenia: gałązka, chmurka 

 aktywizująca – dyskusja 

 eksponująca – prezentacja opracowanych chmurek i gałązek 

Formy pracy:  

 grupowa, 

 zbiorowa. 

Środki dydaktyczne: 

 podręcznik 

 zasoby Internetu 

 flamastry 

 kartki dużego szarego papieru 
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Przebieg lekcji: 

Faza wprowadzająca: 

 Czynności organizacyjne i porządkowe. 

 Nauczyciel prosi uczniów (2-3) o sformułowanie pytań (każdy uczeń po 2)  skierowanych  

do pozostałych uczniów,  mające na celu przypomnienie wiadomości z poprzedniej lekcji.  

 Nauczyciel ocenia zarówno uczniów zadających pytania, jak i odpowiadających. 

Sprawdza pracę domową. Przypomina zasady tworzenia chmurki i gałązki (zał. 1). 

 Nauczyciel przedstawia uczniom problemy/zagadnienia, które będą omawiać.  

gałązka (zał.2): 

 niedobór tyroksyny 

 niedobór witaminy A w organizmie 

 zaziębienie 

 trawienie białek 

chmurka (zał.3): 

 spożywanie płynów 

 stosowanie anabolików 

Faza realizacyjna: 

 Nauczyciel dzieli klasę na 6 grup.  Każda grupa będzie miała za zadanie przygotować na kartce 

dużego papieru rozwiązanie otrzymanego od nauczyciel zagadnienia z zastosowaniem chmurki 

lub gałązki.  

 Uczniowie losują przygotowane przez nauczyciela zagadnienia. Wybierają spośród siebie lidera, 

który będzie na koniec prezentował wyniki prac grupy.  

 Uczniowie korzystając z własnej wiedzy, podręcznika opracowują chmurkę/gałązkę. 

 Po zakończonej pracy, liderzy  poszczególnych grup przedstawiają i omawiają wyniki swoich prac. 

 
załącznik 1 
Chmurka 

 

 

 

 

http://www.tocnamazowszu.pl/wp-content/uploads/2012/04/Chmurka.jpg
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Co to jest „CHMURKA"? 

Jest narzędziem, które służy do rozwiązywania konfliktów, poprzez dogłębną analizę i zrozumienie 

przyczyny konfliktu. Chmurka poprzez swoją graficzną formę przenosi koncentrację z ulotnych chęci 

stron na prawdziwe potrzeby stron zaangażowanych w konflikt. Zamiast podejścia „ja przeciwko tobie" 

promowane jest podejście „ja i ty razem przeciwko problemowi". W ten sposób powstaje nietuzinkowe 

holistyczne rozwiązanie zgodnie z koncepcją „wygrany-wygrany" (ang. win-win). 

Narzędzie jest stosowane w sytuacjach konfliktowych i pomaga odpowiedzieć na pytania: czego dotyczy 

konflikt, jaki jest powód konfliktu dla poszczególnych stron i jaki jest wspólny cel dla obu stron konfliktu. 

Wykorzystywanie tej metody uczy znajdowania logicznych rozwiązań i rozwiązywania sporów.  

Uczy to empatii, rozpoznawania i nazywania potrzeb własnych i innych osób, ale również sposobów 

zaspokajania tych potrzeb. 

Korzyści ze stosowania chmurki: 

 Rozróżnienie potrzeb od chęci oraz zdiagnozowanie ukrytych założeń. 

 Określenie problemu oraz znajdowanie logicznych i przemyślanych rozwiązań 
sporów/problemów. 

 Sprawiedliwe i rozsądne rozwiązywanie konfliktów. 

 Zrozumienie punktu widzenia innych osób. 

 Podejmowanie bardziej odpowiedzialnych decyzji. 

 Umiejętność systematycznego rozwiązywania problemów/konfliktów i eliminacji różnych 
czynników zakłócających ciągłość procesu nauki przez całe życie (LLL). 

Gałąź Logiczna 
Co to jest „LOGICZNA GAŁĄŹ"?  
Stosowanie tego narzędzia pozwala odkryć i nazwać związki 
przyczynowo-skutkowe: „jeśli... to...", określać logiczne 
konsekwencje zdarzeń, a co za tym idzie - pomaga nabyć 
umiejętność przewidywania następstw własnego zachowania 
czy podjętych decyzji. Gałąź służy wspieraniu ludzi w 
nabywaniu umiejętności tworzenia związków przyczynowo-
skutkowych pomiędzy działaniem i konsekwencją, 
przewidywania zdarzeń, czy zmiany negatywnych i 
impulsywnych zachowań. 

Korzyści ze stosowania logicznej gałęzi: 

 Przewidywanie konsekwencji w danych sytuacjach oraz 
postępowania własnego i innych osób. 

 Zrozumienie konsekwencji własnego postępowania 
pozwala samodzielnie eliminować niepożądane 
zachowania. 

 Lepsze rozumowanie logiczne (przyczynowo-skutkowe). 

 Umiejętność przewidzenia negatywnych konsekwencji swoich działań (w tym np. przerwania  
lub niepodjęcia nauki) i tym samym wsparcie procesu nauki przez całe życie (LLL).  

  

http://www.tocnamazowszu.pl/wp-content/uploads/2012/04/Gałązka.jpg
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załącznik 2 
 

To poprawił nam się kolor skóry 

 

 

Pijemy sok z marchwi 

 

         Robię sok z marchwi 

 

        Narzeczony kupił mi sokowirówkę 

To lekarz stawia diagnozę: kurza ślepota 

 

To idziemy do lekarza    wchodząc do sali kinowej nie widzę schodów i krzeseł 

 

To źle widzimy o zmierzchu 

 

Nie jest wytwarzany impuls nerwowy 

 

 

W komórkach pręcikonośnych  nie dochodzi do zamiany energii świetlnej na elektryczną 

 

 

Nie jest wytwarzana rodopsyna 

 

 

W komórkach siatkówki oka nie powstaje retinen 

 

człowiek nie suplementuje diety     spożywa mało  produktów bogatych w karoten 

to 

Jeśli w organizmie jest niedobór witaminy A 
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Patogeny mają utrudniony dostęp do moich komórek 

 

 

To tworzy się nieswoista bariera immunologiczna 

 

  Skóra stanowi barierę nieprzepuszczalną dla czynników fizycznych i chemicznych 

 

Za pośrednictwem układu wydalniczego jest on usunięty z organizmu 

        Powstaje keratyna 

 

Ich nadmiar zostaje przekształcony w mocznik 

     Transportowane są do komórek warstwy rozrodczej naskórka 

Transportowane są do wątroby 

 

To aminokwasy są wchłaniane do krwi w kosmku jelitowych 

 

 

W dwunastnicy następuje rozkład do aminokwasów  

         powstaje wrzód żołądka 

Ruchy perystaltyczne przesuwają treść pokarmowa do jelita cienkiego 

helicobacter  pylori żywią się tkanką ściany żołądka 

 

Białka podlegają rozkładowi do di i tripeptydów       

       Pepsyna zaczyna nadtrawiać ścianę żołądka 

Następuje aktywacja pepsynogenu 

       Jego nadmiar uszkadza śluzówkę 

komórki okładzinowe wydzielają HCL 

 

to  

Jeśli do żołądka trafiła porcja białka zwierzęcego 
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To czuję się szczęśliwa 

 

 

Wzrasta mi poziom endorfin 

 

Mogę zjeść czekoladę 

 

        Mój organizm wrócił do homeostazy 

Moja waga przestaje rosnąć w postępie geometrycznym 

 

Zwiększa się tempo metabolizmu 

  

 

To następuje aktywacja enzymów 

 

Tyroksyna przyłącza się do receptorów komórek docelowych 

 

Pobudza ona tarczycę do produkcji tyroksyny 

Wysokie stężenie tyreotropiny hamuje czynność 

wydzielniczą podwzgórza 

To przedni płat przysadki mózgowej wydziela tyreotropinę  

        Podwzgórze wydziela tyreostatynę 

Następuje wydzielanie tyreotropiny 

     

Hormony działają na  przedni płat przysadki mózgowej 

     Hamuje czynność wydzielniczą przedniego płata przysadki 

Komórki neurosekrecyjne podwzgórza wydzielają tyreoliberynę 

to 

Jeśli we krwi jest zbyt niskie stężenie tyroksyny 
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Grozi mu anemia 

 

 

      Występują zaburzenia erytropoezy 

 

Pacjent musi być dializowany 

      Nerki nie wytwarzają erytropoetyny 

Przyczynia się do niewydolności nerek 

     Sprzyja wytrącaniu kamieni nerkowych 

 

Zakwasza środowisko w nefornach 

 

Nadmiar witaminy C trafia do nerek 

 

 

Nasz organizm ma wysokie stężenie  witaminy C   witamina C rozpuszcza się w wodzie 

 

 

Łykamy witaminę C pijemy sok z malin  pijemy herbatę z sokiem z pigwy 

to 

Jeśli „chwyta” nas zaziębienie 
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SZKOLNICTWO ZAWODOWE 

„Analiza układu pomieszczeń budynku mieszkalnego” 

Scenariusz zajęć z przedmiotu dokumentacja techniczna 

Lucyna Brajer – doradca metodyczny nauczycieli przedmiotów zawodowych  

Temat: Analiza układu pomieszczeń budynku mieszkalnego. 

Adresat zajęć:  Klasa I technikum   

Czas realizacji zajęć: 90 min  

Cel (ogólny) główny zajęć:   
Realizacja efektów kształcenia PP: PKZ(B.c)(7) rozróżnia rodzaje i elementy dokumentacji stosowanej  
w budownictwie 

Cele operacyjne (szczegółowe): 

Wiadomości: 
Uczeń zna: 

 rodzaje i elementy dokumentacji budowlanej 

 zasady wykonywania szkiców roboczych 
Umiejętności: 

 Uczeń rozróżnia: 

 PKZ(B.c)(7)1 rodzaje dokumentacji budowlanej 

 PKZ(B.c)(7)2 elementy składowe dokumentacji budowlanej; 
Umiejętności z zakresu KPS lub OMZ: 
Uczeń: 

 KPS(2)1 proponuje sposoby rozwiązywania problemów; 

 KPS(2)3 realizuje działania zgodnie z własnymi pomysłami; 

 KPS(6)2 wykorzystuje różne źródła informacji w celu doskonalenia umiejętności zawodowych. 

 OMZ(5) wprowadza rozwiązania techniczne i organizacyjne wpływające na poprawę warunków  
i jakość pracy; 

 OMZ(6) komunikuje się ze współpracownikami. 
Postawy: 
Uczeń: 

 KPS(2)2 dąży wytrwale do celu; 

 KPS(4)2 podejmuje nowe wyzwania; 

 KPS(4)3 wykazuje się otwartością na zmiany w zakresie stosowanych metod i technik pracy; 

 KPS(6)1 przejawia gotowość do ciągłego uczenia się i doskonalenia zawodowego; 
Metody/techniki pracy: 

 Analiza materiału źródłowego, studium przypadku 

 Dyskusja dydaktyczna 

 Mini wykład 
Formy pracy: 

 Praca grupowa (zespoły 6 osobowe, uczniowie dobrani losowo poprzez odliczanie, przydział roli 
lidera w grupie poprzez losowanie karteczek) 
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Środki dydaktyczne 

 Opracowane w ramach pracy domowej szkice robocze planu mieszkania uczniów 

 Przykładowa dokumentacja ofertowa mieszkań (Internet lub oferty prasowe) 
 

Przebieg lekcji. 

1. Zaangażowanie: 
Aktywność ucznia pobudzana jest pracą z materiałem, który jest uczniowi znany i z uwagi na to,  
że dotyczy jego doświadczeń życiowych, wydaje mu się łatwy. 
Koncepcja prowadzenia zajęć pobudza także aktywność nauczyciela wymagając postawienia problemu 
badawczego, czego nie proponują programy nauczania. 

Wprowadzenie do tematu: 
Zapoznanie się z planami mieszkań przygotowanymi przez uczniów. Uczniowie wymieniają między sobą 
przyniesione szkice i zapoznają się z układem mieszkania kolegi. Wspólnie decydują o wyborze 
mieszkania, które bardziej im się podoba. Kryterium wyboru jest odczucie uczniów poparte  
ich doświadczeniem. 5 min. 
Nauczyciel podaje temat zajęć. Następuje podział na grupy i ustalenie ról. Nauczyciel rozdaje karty  
z informacją o zadaniach poszczególnych osób i materiały pomocnicze (dokumentacja ofertowa, 
karty do zapisania wniosków) oraz zapisuje na tablicy pytania kluczowe. 5 min. 

Postawienie problemu  badawczego: 

 Pytania kluczowe do zapisania na tablicy, przybliżające uczniom tematykę zajęć: 

 Czy Twoje mieszkanie jest funkcjonalne? 

 Jakie pomieszczenia znajdują się w Twoim mieszkaniu? 

 Jakich pomieszczeń Twoim zdaniem brakuje w Twoim mieszkaniu? 
 
2. Badanie 
W tej części zajęć istotne jest aby uczniowie pracując w grupach mieli do wykonania zadanie,  
które wymaga aktywności wszystkich jej członków. Pozwala to uniknąć sytuacji, w której tylko część 
uczniów pracuje na sukces grupy. 

Pozyskiwanie danych:    
Uczniowie zapoznają się z planami mieszkań z dokumentacji ofertowej. 5 min. 

Przetwarzanie i analiza danych: 
Uczniowie w grupach  analizują wykonane przez siebie szkice robocze oraz plany mieszkań  
z dokumentacji ofertowej. Każdy uczeń samodzielnie odpowiada na pytania kluczowe zapisane  
na tablicy. Odpowiedzi zapisuje na kartce i przekazuje sekretarzowi, który zapisuje odpowiedzi w karcie 
pracy. 10 min. 

Prezentacja danych: 
Sekretarz prezentuje grupie zapisy z karty pracy.  5 min. 

Rozwiązanie problemu badawczego: 
Uczniowie wspólnie wybierają najbardziej funkcjonalny ich zdaniem projekt mieszkania. Wyboru mogą 
dokonać spośród szkiców wykonanych samodzielnie lub materiałów pomocniczych. Uzasadnienie 
wyboru zapisuje sekretarz. 5 min. 
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3. Przekształcanie 
Najistotniejszym elementem tej części lekcji jest to, aby nauczyciel prowadząc wykład podkreślał tylko  
te informacje, które wcześniej nie pojawiły się w toku lekcji. Wykład ma służyć tylko wprowadzeniu 
nowych treści, a te, które wybrzmiały we wcześniejszych fazach zajęć sygnalizowane są jako wiedza,  
którą uczniowie już posiadają. Wymaga to od nauczyciela aktywnego słuchania i ciągłego kontrolowania 
przebiegu zajęć. 

Nauczyciel prowadzi mini wykład ilustrowany prezentacją multimedialną na temat zasad i norm 
projektowania mieszkań. Uczniowie sporządzają notatkę z wykładu. Po wykładzie grupa ostatecznie 
decyduje o wyborze najbardziej funkcjonalnego projektu mieszkania. Tym razem uczniowie biorą  
pod uwagę nie tylko swoje odczucia i doświadczenie, ale również informacje podane przez nauczyciela. 
Sekretarz grupy zapisuje na karcie pracy uzasadnienia wyboru. 20 min. 

4. Prezentacja 
Bardzo istoty element lekcji służący doskonaleniu umiejętności wnioskowania i uzasadniania przyjętego 
rozwiązania. Bardzo ważne jest, aby uczniowie mieli też okazję ćwiczenia w szkole umiejętności 
wystąpień publicznych. 
Sprawozdawcy prezentują wybrany przez grupę projekt i odczytują uzasadnienie wyboru. Nauczyciel 

odnosi wyniki pracy grupy do zasad i norm projektowych. Koryguje ewentualne błędy i uzupełnia wyniki 

pracy grupy o informacje, które nie padły w wypowiedziach uczniów a wymagają uzupełnienia. 20 min. 

5. Refleksja 
W tej fazie lekcji uczniowie ćwiczą umiejętność samooceny i oceny pracy nauczyciela. 

Uczniowie poprzez głosowanie wybierają jeden projekt, który najbardziej odpowiada wymaganiom 

normatywnym. Nauczyciel zadaje pracę domową. Materiałem do ewaluacji zajęć są uzupełnione  

przez uczniów zdania  podsumowujące 10 min.: 

Uzupełnij zdania: 

 Na dzisiejszej lekcji nauczył(a)em się  ………………………..…….. 

 Po dzisiejszej lekcji będę umiał(a)  …………………………….... 

 Najbardziej podobało mi się   ………………………………. 

6. Praca domowa 
Wykonaj szkic roboczy mieszkania Twoich marzeń.  Możesz  to zrobić poprzez zmiany w planie Twojego  
mieszkania lub zaprojektować nowe rozwiązania. 

7. Ewaluacja 
Analiza zdań podsumowujących uzupełnionych przez uczniów. 
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Załączniki: 

Karta pracy ucznia:…………………………………………………. (wpisz imię i nazwisko) 
 

Pytanie Odpowiedź 

Czy Twoje mieszkanie jest funkcjonalne?  

Jakie pomieszczenia znajdują się w Twoim 
mieszkaniu? 

 

Jakich pomieszczeń Twoim zdaniem brakuje w 
Twoim mieszkaniu? 

 

 

Karta pracy grupy 

Pytanie       
Czy Twoje mieszkanie jest funkcjonalne?       
Jakie pomieszczenia znajdują się w 
Twoim mieszkaniu? 

      

Jakich pomieszczeń Twoim zdaniem 
brakuje w Twoim mieszkaniu? 

      

Suma wszystkich odpowiedzi  
Uzasadnienie wyboru projektu  
 

Materiały pomocnicze: 

Karta zdań podsumowujących: 

Uzupełnij zdania: 

Na dzisiejszej lekcji nauczył(a)em się  ……………………………….. 

Po dzisiejszej lekcji będę umiał(a)  ……………………………….. 

Najbardziej podobało mi się   ……………………………….. 
 

Zadania poszczególnych członków grupy: 

Zadania lidera 

 wyznacza osoby pełniące rolę sprawozdawcy, łącznika, kontrolera czasu, sekretarza 

 nadzoruje pracę grupy 

 rozwiązuje ewentualne konflikty w grupie 

 jest odpowiedzialny za jakość wykonywanego zadania 

Zadania sprawozdawcy 

 prezentuje pracę grupy na forum klasy 

Zadania łącznika 

 zasięga konsultacji u nauczyciela w sprawach wątpliwych 

Zadania kontrolera czasu 

 czuwa nad tym, aby czas pracy grupy nad wykonaniem poszczególnych czynności nie został 

przekroczony 

Zadania sekretarza 

 przyporządkowuje wyniki pracy pozostałych grup wypracowanych wniosków 
 

UWAGA! 

W scenariuszu zajęć zastosowano elementy OCENIANIA KSZTAŁTUJĄCEGO takie jak: pytania kluczowe, 

ocena koleżeńska oraz zdania podsumowujące jako narzędzie ewaluacji zajęć. 
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WYCHOWANIE FIZYCZNE I EDUKACJA DLA BEZPIECZEŃSTWA 

„Opracowujemy nowe gry i zabawy  
z zastosowaniem przyborów typowych i nietypowych” 

Scenariusz cyklu zajęć aktywizujących uczniów na wychowaniu fizycznym  
w szkole ponadgimnazjalnej – IV etap edukacyjny 

Wojciech Zdanuczyk – doradca metodyczny nauczycieli wychowania fizycznego  

i edukacji dla bezpieczeństwa  

 
Temat: Opracowujemy nowe gry i zabawy z zastosowaniem przyborów typowych i nietypowych. 
 
Podstawa programowa wychowania fizycznego : 

 1.2. Opracowuje i realizuje program aktywności fizycznej dostosowany do własnych potrzeb. 

 3. Uczeń stosuje poznane elementy techniki i taktyki w wybranych indywidualnych i zespołowych 
formach aktywności fizycznej. 

 
Czas trwania - trzy lub cztery jednostki lekcyjne (po 45 minut). Na dwóch (trzech) lekcjach grupy 
prezentują opracowane gry, na ostatniej odbywa się rywalizacja klasowa w jednej, wybranej grze. 
 
Założenia ogólne: 
Praca samodzielna uczniów w grupach 4-5 osobowych. 
Zadanie dla grupy: opracować jedną nową zabawę i jedną nową grę. 
Zadanie dla nauczyciela: wspomaganie uczniów w ich samodzielnej pracy, wspieranie merytoryczne. 
 
Wytyczne dotyczące opracowywanej zabawy: 

 w zabawie ma brać udział cała klasa, 

 w zabawie można wykorzystać przybory typowe lub nietypowe 

 zabawa musi być możliwa do przeprowadzenia w sali gimnastycznej o minimalnych wymiarach 
10mx12m 

 
Wytyczne dotyczące gry: 

 w grze biorą udział zespoły składające się od 4 do 6 zawodników 

 gra może być znaczącą modyfikacją istniejących już gier lub całkowicie nową grą. 

 w grze mogą być zastosowane przybory typowe lub nietypowe lub specjalnie opracowane  
na potrzeby danej gry. 

 
Termin wykonania zadania przez grupę – 2-3 tygodnie. 
Przy podziale uczniów na grupy i omówieniu zadania do wykonania, nauczyciel wyjaśnia różnicę 
pomiędzy zabawą i grą. 
 
Cele ogólne: 

 aktywizacja uczniów na lekcji wychowania fizycznego 

 zachęcenie uczniów do pełniejszego udziału w procesie uczenia się 

 uczenie aktywnego stosunku do problemów i zadań, 

 rozbudzenie ciekawości ucznia, 

 uczenie współpracy i komunikowania się w grupie, 
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Cele szczegółowe: 
Po tych lekcjach uczeń: 

 pozna nowe gry i zabawy 

 nabędzie pewności siebie 

 będzie czerpał radość z zabawy i rywalizacji 
 
Struktura zajęć: 

1. Część wstępna  - ok. 10 min 

 Wyznaczony przez grupę uczeń przeprowadzi rozgrzewkę, której integralną częścią będzie 
zabawa przygotowana przez grupę. 

2. Część główna – ok. 30 min 

 Uczniowie zapoznają resztę klasy z zasadami przygotowanej przez siebie gry.  

 Przeprowadzenie gry zgodnie z regułami opracowanymi przez uczniów. 
3. Część końcowa – ok. 5 min 

Podsumowanie lekcji. 

 Uczniowie dokonują samooceny i wyciągają wnioski do dalszej pracy. 

 Klasa ocenia przygotowane zabawy i gry. 

 Dodatkową ocenę bardzo dobrą lub celującą otrzymuje osoba wskazana przez grupę, która 
wniosła największy wkład w jej pracę. 

 
Rola nauczyciela w trakcie lekcji polega na wspieraniu uczniów, nadzorowaniu i dbaniu  
o bezpieczeństwo podczas zajęć. Nauczyciel może (ale nie musi) również pełnić rolę sędziego. 
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KATECHEZA SZKOLNA 

„Jezus umacnia nas w dobrym życiu” 
Scenariusz zajęć- wspieranie nauczyciela i ucznia. Religia rzymskokatolicka. 

ks. Czesław Walentowicz – doradca metodyczny nauczycieli religii katolickiej 

Temat: Jezus umacnia nas w dobrym życiu1.  

Cele:  

 Uczeń widzi konkretne zagrożenia w współczesnym świecie 

 Dostrzega zagrożenia we własnym życiu 

 Prawidłowo nazywa wszystkie niebezpieczeństwa 

 Rozumie konieczność przeciwstawienia się złu  

 Znajduje odpowiednie fragmenty w Piśmie Świętym 

 Umiejętnie analizuje dane fragmenty Biblii 

 Posługuje się komentarzem do Biblii  

 Zna wybrane przez siebie fragmenty literatury dotyczące tej tematyki  

 Dzieli się swoją wiedzą i umiejętnościami z innymi uczniami  

Wprowadzenie:  

Metodą „burzy mózgów” aktywizujemy uczniów, aby dostrzegli niebezpieczeństwa zagrażające 

młodzieży w współczesnym świecie, wyniki zapisujemy na tablicy, a później z zeszytach, a te osoby,  

które podadzą najwięcej poprawnych odpowiedzi- możemy później nagrodzić oceną. 

Na tablicy pojawią się zapisy typu: powszechna konsumpcja, media zachęcają, by dbać o swoje ciało, 

często przesadnie, reklama leków uspokajających ból, reklama leków wspierających trawienie, by więcej 

jeść, każdy na ekranie musi być uśmiechnięty, młody, wysportowany, szczęśliwy, osiąga sukces, często 

sukces tylko materialny i inne…. Uczeń doświadcza  wielu trudności w nauce,  ma słabe oceny,  

występuje brak porozumienia w domu i w szkole, brak akceptacji w grupie rówieśniczej,  

błędna  komunikacja ,szereg kłopotów .   

Prowadzący stawia pytania: „Czy odpowiada wam takie życie lansowane w mediach? Czy w ten sposób 

można osiągnąć prawdziwe szczęście? Gdzie można poszukać innych wzorców życia? Gdzie szukać 

pomocy w pojawiających się  trudnościach?  

Uczniowie podają różne odpowiedzi, które zapisujemy w zeszytach lub na tablicy. Wśród odpowiedzi 

znajdzie się też Pismo św. lub nauczyciel zasugeruje  je na koniec wypowiedzi uczniów. Dzielimy uczniów 

na 3 grupy (lub wskazujemy uczniom na przemian)- mają za zadanie  znalezienie fragmentów z Ewangelii 

synoptycznych(św. Marka, Mateusza i Łukasza) – „Kuszenie Jezusa na pustyni”. Jeśli mamy możliwość 

pracy w pracowni informatycznej, powyższych fragmentów uczniowie szukają w Internecie na stronach 

Pismo św., ewentualnie można te fragmenty skopiować i wydrukować. Uczniowie czytają wybrane 

fragmenty w ciszy, starając się je zrozumieć. 

                                                           
1 W okresie innym niż czas Wielkiego Postu należy opuścić motyw Środy Popielcowej, poprzestając na wytłumaczeniu 

znaczenia prochu i pustyni.  
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Kiedy uczniowie są już gotowi do dzielenia się tekstami i ich rozumieniem -nauczyciel może zrobić 

wprowadzenie. 

Przeżywamy okres Wielkiego Postu. Rozpoczęliśmy go w Środę Popielcowa, kiedy przyjęliśmy popiół  

na nasze głowy. Kapłan posypując nasze głowy wypowiadał słowa: „Nawracajcie i wierzcie w Ewangelię” 

lub „Prochem jesteś i w proch się obrócisz”. Proch to jest najniższa materia, nic nie znacząca. Kiedyś ten 

proch Bóg wziął w swoje ręce, uczynił z niego nasz mózg, naszą głowę, nogi i ręce. I otoczył ten proch 

taką miłością, ze tchnął w niego swego ducha. I tak człowiek stał się istotą żyjącą. Stworzenie człowieka  

z prochu oznacza, że człowiek jest istotą słabą i kruchą, łatwo zapada na różne choroby, cierpi, 

umiera…Popiół, który otrzymaliśmy w kościele pochodzi z gałązek palmowych święconych w Niedzielę 

Palmową ubiegłego roku. 

Teraz prosimy uczniów o przedstawienie na forum  przygotowanych fragmentów Pisma św. i podanie  

ich rozumienia.  

Jeśli uczniowie sami nie odkryją, że kuszenie Jezusa następuje bezpośrednio po chrzcie w Jordanie, 

katecheta uzupełnia wypowiedź.  

Zauważmy, iż Jezus wychodzi na pustynię po chrzcie w Jordanie. To znaczy, że po chrzcie świętym  

nie ma dla chrześcijanina czasu na święty spokój, lenistwo, tylko jest czas na modlitwę, czuwanie, 

pokonywanie złego ducha.  

Jezusa na pustynię prowadzi Duch Święty, ten sam, który zstąpił na Jezusa w czasie chrztu w Jordanie. 

Chrzest w Jordanie był przede wszystkim objawieniem, że Jezus jest Synem Bożym. Zaświadczył o tym 

Bóg Ojciec, kiedy otwarło się niebo. A z nieba odezwał się głos. W prawie żydowskim trzeba było  

2 świadków na potwierdzenie prawdy. Pamiętamy, że w procesie Jezusa, Żydzi postawili dwóch 

fałszywych świadków. Bóg Ojciec dostosował się do tego prawa. Sam daje świadectwo o Jezusie swoim 

głosem, a Duch św. zstępuje na Jezusa w postaci gołębicy. 

Pokusy stawiane przed Jezusem są bardzo realne, to zaspokojenie najważniejszych potrzeb 

egzystencjalnych.  

 Potrzeba zaspokojenia głodu 

 Potrzeba sławy 

 Potrzeba posiadania i władzy 

Jezus był głodny, miał prawo zaspokoić głód, ale nie w ten sposób, bo do tego nie trzeba mocy Bożej,  

nie trzeba cudu, tym bardziej cudu dla siebie samego, a głód ciała nie jest najważniejszy. 

Jezus nie przyszedł na ziemię, aby zdobywać sławę i rozgłos, ale wypełnić wolę Bożą, zbawić świat  

i człowieka. 

Świat, wszystkie królestwa nie są własnością szatana, więc nie może go dać ich nikomu – to jest 

kłamstwo. Zły duch jest kłamcą od początku, od kuszenia człowieka w raju.  

W jaki sposób Jezusa pokonuje pokusy, zwycięża złego ducha? 
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- Bożym Słowem! Jezus jest Synem Bożym i każde Jego słowo jest słowem Bożym, ale On posługuje się 

Pismem św., aby nam dać przykład.  

Zadanie dla wszystkich – krzyżówka nr 45 2. 

 

                                                           
2 Krzyżówka pochodzi z książki. Krzyżówki na lekcje religii. Adwent, Boże narodzenie, Wielki Post i Wielkanoc. (Red. 

Aleksandra Bałoniak). Wydawnictwo Święty Wojciech. Poznań 2013 s. 96.  
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Poziomo: 
1-A) święty ojciec Kolbe 2-K) mężczyzna wygnany z raju 3-G) odbicie lecącej piłki 4-K) wierszowany 
poemat epicki 5-G) jeden z podstawowych składników skorupy ziemskiej 6-K) chwalebny postępek  
7-A) miasto z klasztorem na Jasnej Górze 9-D) wypiek w kształcie półksiężyca 9-J) ...uświęcająca  
10-A) żółw lub krokodyl 11-D) dawny skandynawski poeta i śpiewak 12-A) miododajne drzewo  
13-D) gruba tkanina układana na podłodze 15-A) głowa Kościoła katolickiego 15-H) każdy z dwunastu 
wybranych uczniów Chrystusa 
Pionowo: 
A-1) kwiecień, czerwiec lub grudzień A-10) ptak chroniony, barwny kuzyn wróbla B-7) pierwsze danie 
obiadowe B-12) zakończenie strzykawki D-11) pełen grusz i jabłoni E-7) dalszy plan obrazu F-9) domino 
lub bierki F-13) gad z raju G-1) wezwanie do modlitwy podczas liturgii H-11) pękate warzywo  
I-3) swoboda zachowania J-7) zwierzę używane dawniej do prac polowych K-1) dzierżawi lokal handlowy 
M-1) wielkanocna pisanka M-6) mały pies pokojowy N-4) Izaak dla Abrahama N-9) opublikowany  
w czasopiśmie  
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Poziom rozszerzony –  Należy znaleźć w literaturze polskiej przykłady ludzi przeżywających trudności  

i pokonujących je za pomocą wiary chrześcijańskiej.  

Materiały: 

I. Ewangelia wg św. Mateusza( Mt 4, 1-11).  

Wtedy Duch wyprowadził Jezusa na pustynię, aby był kuszony przez diabła. A gdy przepościł 

czterdzieści dni i czterdzieści nocy, odczuł w końcu głód. Wtedy przystąpił kusiciel i rzekł do Niego: 

«Jeśli jesteś Synem Bożym, powiedz, żeby te kamienie stały się chlebem». Lecz On mu odparł: 

«Napisane jest: Nie samym chlebem żyje człowiek, lecz każdym słowem, które pochodzi z ust 

Bożych». Wtedy wziął Go diabeł do Miasta Świętego, postawił na narożniku świątyni i rzekł Mu: 

«Jeśli jesteś Synem Bożym, rzuć się w dół, jest przecież napisane: Aniołom swoim rozkaże o tobie, 

a na rękach nosić cię będą, byś przypadkiem nie uraził swej nogi o kamień» Odrzekł mu Jezus:  

«Ale jest napisane także: Nie będziesz wystawiał na próbę Pana, Boga swego». Jeszcze raz wziął  

Go diabeł na bardzo wysoką górę, pokazał Mu wszystkie królestwa świata oraz ich przepych i rzekł 

do Niego: «Dam Ci to wszystko, jeśli upadniesz i oddasz mi pokłon». Na to odrzekł mu Jezus:  

«Idź precz, szatanie! Jest bowiem napisane: Panu, Bogu swemu, będziesz oddawał pokłon i Jemu 

samemu służyć będziesz». Wtedy opuścił Go diabeł, a oto aniołowie przystąpili i usługiwali Mu. 

 

II. Ewangelia według św. Marka (Mk 1,12-13). 

Zaraz też Duch wyprowadził Go na pustynię. Czterdzieści dni przebył na pustyni, kuszony przez 

szatana. Żył tam wśród zwierząt, aniołowie zaś usługiwali Mu. 

 

III. Ewangelia wg. św. Łukasza (4, 1-13). 

Pełen Ducha Świętego, powrócił Jezus znad Jordanu i przebywał w Duchu [Świętym] na pustyni 

czterdzieści dni, gdzie był kuszony przez diabła. Nic w owe dni nie jadł, a po ich upływie odczuł 

głód. 3 Rzekł Mu wtedy diabeł: «Jeśli jesteś Synem Bożym, powiedz temu kamieniowi, żeby się stał 

chlebem». Odpowiedział mu Jezus: «Napisane jest: Nie samym chlebem żyje człowiek». Wówczas 

wyprowadził Go w górę, pokazał Mu w jednej chwili wszystkie królestwa świata i rzekł diabeł  

do Niego: «Tobie dam potęgę i wspaniałość tego wszystkiego, bo mnie są poddane i mogę  

je odstąpić, komu chcę. Jeśli więc upadniesz i oddasz mi pokłon, wszystko będzie Twoje».  

Lecz Jezus mu odrzekł: «Napisane jest: Panu, Bogu swemu, będziesz oddawał pokłon i Jemu 

samemu służyć będziesz». Zaprowadził Go też do Jerozolimy, postawił na narożniku świątyni i rzekł 

do Niego: «Jeśli jesteś Synem Bożym, rzuć się stąd w dół! 10 Jest bowiem napisane: Aniołom 

swoim rozkaże o Tobie, żeby Cię strzegli, i na rękach nosić Cię będą, byś przypadkiem nie uraził 

swej nogi o kamień».  Lecz Jezus mu odparł: «Powiedziano: Nie będziesz wystawiał na próbę Pana,  

Boga swego». 

Gdy diabeł dokończył całego kuszenia, odstąpił od Niego aż do czasu. 
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 „Co nas motywuje do „wytężania sił, ku temu, co przed nami?” 
Scenariusz zajęć. Religia rzymskokatolicka. 

Urszula Zagan – doradca metodyczny nauczycieli religii katolickiej 

Temat: Co nas motywuje do „wytężania sił, ku temu, co przed nami”? 

Adresat zajęć: Klasa III gimnazjum   

Czas realizacji zajęć: 45 min  

Cel ogólny:  

 Kształtowanie w uczniach postawy otwartości na nowe wyzwania. 

 Zachęcenie uczniów do pracy nad sobą. 

Cele operacyjne (szczegółowe): 

Wiadomości:  

Uczeń: 

 na przykładzie filmu wskaże czynniki motywujące do pracy nad sobą, 

 określa warunki sprzyjające motywacji, 

 określa warunki demotywujące.  

Umiejętności: 

Uczeń: 

 analizuje treść filmu, 

 umiejętnie pracuje grupie, 

 argumentuje swoje zdanie, 

 prezentuje wypracowane wspólnie treści. 

Postawy: 

 Uczeń: 

 jest otwarty na podejmowanie nowych wyzwań, 

 jest świadomy swojego potencjału oraz większego wpływu na siebie, 

 jest świadomy, że motywacja jest procesem, który odbywa się powoli, krok po kroku. 

 
Metody/techniki pracy 
Analiza filmu, rozmowa, pogadanka, prezentacja, mini wykład 

Formy pracy 
Praca grupowa  

Pomoce i środki dydaktyczne 
Pismo Święte, film - Kartki z wypisanym fragmentem Flp 3, 12-14 i pytaniami: Jak rozumiecie tą treść?, 
Co ona mówi o motywacji? ; arkusze papieru; mazaki 
 

Przebieg lekcji: 

1. Wprowadzenie 

Wprowadzenie ma na celu wejście w temat motywacji od strony Pisma Świętego, które dla człowieka 

wierzącego w Jezusa Chrystusa zawsze jest podstawowym źródłem. 

Modlitwa na rozpoczęcie lekcji. 
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Nauczyciel przedstawia temat lekcji i cel. Uczniowie zapisują temat w zeszycie. Nauczyciel wprowadzając 

w tematykę zwraca uwagę na to, że temat motywacji jest tematem niezwykle istotnym (o czym mamy 

nadzieję przekonają treści lekcji), zawartym także w wielu miejscach Pisma Świętego, ale dziś na lekcji 

zwrócimy naszą uwagę na jeden. 

Nauczyciel rozdaje kolorowe karteczki z wypisanym fragmentem Flp 3, 12-14  - „Nie [mówię], że już [to] 

osiągnąłem i już się stałem doskonałym, lecz pędzę, abym też [to] zdobył, bo i sam zostałem zdobyty 

przez Chrystusa Jezusa. Bracia, ja nie sądzę o sobie samym, że już zdobyłem, ale to jedno [czynię]: 

zapominając o tym, co za mną, a wytężając siły ku temu, co przede mną, pędzę ku wyznaczonej mecie, 

ku nagrodzie, do jakiej Bóg wzywa w górę w Chrystusie Jezusie” oraz pytaniami:  Jak rozumiecie  

tą treść? Co ona mówi o motywacji? 

Nauczyciel czyta głośno (lub chętny uczeń) z Pisma Świętego fragment, który uczniowie mają przed sobą. 

Nauczyciel prosi o wypowiedź  (odpowiedzi na 2 pytania pod tekstem) 3-4 uczniów. 

2. Rozwinięcie 

Ta zasadnicza część lekcji ma zaktywizować uczniów do dyskusji, do analizy treści filmu w formie 

poszukiwania odpowiedzi na konkretne pytania. 

Nauczyciel wprowadza do filmu, który zostanie za chwilę zaprezentowany. Podaje tytuł filmu –  

„Cyrk motyli”. Nauczyciel prosi uczniów o skupienie, wsłuchiwanie się w treść, gesty, mimikę i stwierdza, 

że  uważne oglądanie filmu pozwoli nam dalszą, efektywną pracę.  

Projekcja filmu  -  https://www.youtube.com/watch?v=MRpkKV5Hj7Y, czas trwania 22 min. 

Po zakończeniu filmu nauczyciel zadaje pytania do krótkiej pogadanki: Czy ten film podobał się Wam? 

Jakie są Wasze pierwsze wrażenia? 

Nauczyciel prosi o wypowiedź 3-4 uczniów 

Następnie łączy klasę w 4 grupy. 

Każda grupa dostaje duży arkusz papieru z zapisanym pytaniem: 

 Grupa 1 - W jaki sposób dyrektor Cyrku Motyli motywował Nicka? 

 Grupa 2 - Co by się stało, gdyby Nick nie skorzystał ze współpracy z dyrektorem Cyrku Motyli? 

 Grupa 3 - Co się stało z Nickiem, gdy spotkał się z przyjazną, motywującą atmosferą? 

 Grupa 4 - Co zmotywowało Nicka? 

Uczniowie mają wyraźnie, czytelnie napisać odpowiedzi na pytania. 

Mogą pojawić się następujące odpowiedzi: 

1. W jaki sposób dyrektor Cyrku Motyli. motywował Nicka? 

 - zobaczył w nim człowieka 

 - zobaczył w nim potencjał 

 - niepowtarzalność, jednostkowość, wyjątkowość 

 - patrzył na niego z miłością, życzliwie 

 - pokazał przykłady 

 - pozwolił na samodzielność, ale był w pobliżu 

 - obdarzył go zaufaniem 

2. 2. Co by się stało gdyby Nick nie skorzystał ze współpracy z dyrektorem Cyrku Motyli? 

 - tkwiłby w starym cyrku 

 - nie podjąłby żadnych prób 

 - byłby nieszczęśliwy, zgorzkniały 
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 - odrzuciłby szansę na rozwój 

 - nie poczułby, nie odkryłby jak można żyć inaczej (być akceptowanym, kochany, bezpiecznym, 

aktywnym, samodzielnym) 

 - w dalszym ciągu oczekiwałby litości, współczucia 

 - nie dostrzegałby innych, pozostałby skupiony na swoim nieszczęściu 

3. Co się stało z Nickiem, gdy spotkał się z przyjazną, motywującą atmosferą? 

 - zaczął o sobie lepiej myśleć 

 -  uwierzył w swoje możliwości 

 - poczuł wspólnotę,  

 - powoli zaczął ufać innym i sobie 

 - uwierzył, że może o siebie zawalczyć (powoli przestawał myśleć – ‘mi się należy, bo jestem 

kaleką’, a zaczynał – ‘przecież mogę to zrobić sam’) 

 - podjął próby pracy nad sobą 

 - stał się przykładem dla innych 

4. Co zmotywowało Nicka? 

 - rozmowa 

 - przykłady innych 

 - atmosfera pracy i współpracy 

 - wiara innych w jego możliwości  

 - poczucie bezpieczeństwa i akceptacji 

 - pierwsze udane próby, choćby małe osiągnięcia 

 - świadomość, że może być wzorem dla innych 

 

Prezentacja na forum – Wybrani uczniowie kolejnych grup przyczepiają  swoje arkusze w widocznym 

miejscu i prezentują wyniki pracy swojego zespołu. 

Kolejność w prezentacji powinna być zachowana: 1-4. 

 

3. Zakończenie 

Ta część lekcji  ma być krótkim, rzetelnym podsumowaniem nauczyciela.  

W podsumowaniu nauczyciel nawiązuje do fragmentu Nowego Testamentu odczytanego na początku 

lekcji. Łączy jego treść z tym, co przedstawili uczniowie. 

 

Praca domowa 

Co świadczy o Twoim pozostawaniu w „starym cyrku” (Twoje myśli, zachowania), a co przemawia  

za tym, że podejmujesz próby „wytężania sił ku temu, co przed Tobą”? 

 

Ewaluacja 

Nauczyciel stawia  uczniom pytanie: Co w treści podjętej na lekcji stało się dla Ciebie ważne?  

Jeśli jest czas uczniowie swoje odpowiedzi mogą napisać na kartkach lub jeśli czasu jest mało, nauczyciel 

słucha odpowiedzi chętnych uczniów. 
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WYCHOWANIE DO ŻYCIA W RODZINIE 

„Miłość, małżeństwo, rodzina” 
Konspekt lekcji wychowania do życia w rodzinie 

Barbara Jocz – doradca metodyczny wychowania i profilaktyki  

oraz nauczycieli wychowania do życia w rodzinie 

Klasa: III gimnazjum 

Czas trwania: 2 godz. 

 

I. Określenie celów lekcji: 
Cele nauczyciela:  

Które  wymagania podstawy programowej zostaną na lekcji zrealizowane? 

Cele kształcenia – wymagania ogólne  
Znajomość organizmu ludzkiego i zachodzących w nim zmian oraz akceptacja własnej płciowości; 

przyjęcie integralnej wizji ludzkiej seksualności;  

Treści nauczania – wymagania szczegółowe  
Podstawowe informacje o rozwoju seksualnym człowieka: tożsamość płciowa: kobiecość i męskość. 
Bycie matką, bycie ojcem. 
Cel dla ucznia: 

Po zajęciach uczeń: 

 pogłębi znajomość różnic psychofizycznych między mężczyzną a kobietą, 

 bardziej rozumie i akceptuje własną płeć, 

 rozumie komplementarność (uzupełnianie się) płci, 

 rozumie, że media wpływają na myślenie, decyzje i zachowanie się człowieka. 
II. Kryteria osiągnięcia celu: 

Uczeń analizuje różnice wynikające z płci zarówno w wymiarze biologicznym, psychicznym, 
emocjonalnym, kulturowym i społecznym; 
Uczeń przeciwstawia się negatywnym wpływom otoczenia; 
Uczeń dostrzega różnice w sferze psychicznej kobiet i mężczyzn, jako elementy komplementarne.  
Uczeń potrafi lepiej rozumieć siebie. 

Wprowadzenie do tematu (5-10 min) 

III. Motywowanie: 
W jaki sposób  pobudzę ciekawość uczniów? 

Pytania kluczowe dla ucznia (motywujące do pracy): 

 Co to znaczy, że mężczyźni są z Marsa, a kobiety z Wenus? 

 Co to znaczy, tacy sami czy zupełnie inni? 

Jak wzbudzę w uczniach pozytywne emocje? 

Nawiążę do doświadczeń i posiadanej wiedzy uczniów poprzez pytania i refleksję: 

 Czym charakteryzuje się „silna i słaba płeć”? 

 Czy mężczyźni mają serce? 

 Dlaczego często jest się bardziej surowym wobec dziewcząt? Itp. 
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W jaki sposób wzbudzę zainteresowanie i zaangażowanie uczniów? 
Temat motywuje do zaangażowania w lekcję – jest bliski życiu, interesuje młodych ludzi. 
Wykorzystam kilka różnorodnych metod aktywnych w tym, współpracę w grupach, co daje poczucie 
bezpieczeństwa i motywuje do prac. 
 
Zastosuję kilka technik motywujących: 
Uporządkuj – porządkowanie według określonych kategorii -  cech charakteryzujących kobiecość  

i męskość. 
Uczniowie bardziej angażują się w tego rodzaju ćwiczenia, jeśli mogą przy tym wykonywać 
jakieś czynności manualne – np. porządkowanie kartek z określonymi cechami. 

Głosowanie – polega na sprawdzeniu toku myślenia uczniów bez zwalniania tempa lekcji np. Ile osób 
uważa, że role są (lub nie są) przypisane do płci? 
Osiąga się wysoki poziom zaangażowania ponieważ unika się uczniowskich komentarzy. 

Podnieś rękę – szybkie i proste przyciągnięcie uwagi uczniów pracujących w grupach.  
Nauczyciel przerywa dyskusję w małych grupach podnosząc rękę do góry. Uczniowie, 
którzy to zauważą, także podnoszą ręce. Wszyscy trzymają ręce w górze w chwili,  
kiedy usuną wszystkie rozmowy. 

Runda bez przymusu – danie każdemu szansy wypowiedzenia się oraz stworzenie sytuacji, w której 
uczeń odpowiedzialnie decyduje o sobie. 

Zastanówcie się nad tym, co chcielibyście powiedzieć. Jeżeli ktoś nie chce, mówi „pasuję”. 
 

Wprowadzenie. Rozmowa kierowana 
Podstawową cechą charakteryzującą każdego człowieka jest jego płeć. Nie ulega wątpliwości,  
iż zachowanie, postępowanie, sposób myślenia i reagowania kobiet i mężczyzn różnią się. Te różnice 
wynikają z płciowości, z faktu bycia kobietą bądź mężczyzną. Warto uzmysłowić sobie różnice 
emocjonalne i osobowościowe między płciami, poznać bliżej uwarunkowania nimi rządzące,  
by lepiej zrozumieć siebie i osoby odmiennej płci.  

 
Część praktyczna (warsztatowa) 60-70 min 

IV. Zadania: 
 

Ćwiczenie „Wenus kontra Mars” 
Uczniowie pracują w grupach 5-6 osobowych. Nauczyciel rozdaje każdej grupie arkusze papieru  
z zaznaczoną skalą i punktem wspólnym:  

 
Kobiecość                                                      Punkt wspólny                                                        Męskość 

 
Każda grupa otrzymuje na małych karteczkach zestaw cech charakteryzujących kobiecość, męskość  
oraz cech wspólnych dla jednej i drugiej płci (załącznik 1). 
Zadaniem grup jest przyporządkowanie cech na skali (technika Uporządkuj). 
Sprawozdawcy grup podsumowują i omawiają efekty wspólnej pracy. Ustalają wspólny wniosek. 

Wniosek podsumowujący: 
Odmienność kobiety i mężczyzny czyni świat bardziej ciekawy; jesteśmy dzięki temu bardziej 
pociągający. 
Warto poznawać się wzajemnie i nauczyć się te odmienności akceptować. Jest też wiele cech wspólnych 
charakterystycznych zarówno dla kobiet i mężczyzn. 
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Ćwiczenie  
Pełnienie ról - burza mózgów  
Praca z całą klasą: 

a) Uczniowie spontanicznie podają role, jakie pełni w życiu kobieta i mężczyzna,  
które są zapisywane na dwóch plakatach. 

b) W jakich rolach jedno nie może zastąpić drugiego? 
c) Ile osób uważa, że role są lub nie są przypisane do płci? (technika Głosowania) 

Podsumowanie 
Świat nie mógłby istnieć i funkcjonować zarówno bez kobiet, jak i bez mężczyzn. Jedna płeć uzupełnia 
drugą (komplementarność); razem stanowią pełnię człowieczeństwa. 

 
Ćwiczenie:  
Cechy żony i matki, męża i ojca 
Nauczyciel dzieli uczniów na grupę chłopców i dziewcząt, po czym każdą z grup dzieli na dwie podgrupy: 
Chłopcy I – otrzymują np. różowe kartki: Cechy mojej żony i matki moich dzieci i wypisują 3 cechy 
kobiety, którą wybraliby za żonę i matkę swoich dzieci 
Chłopcy II– otrzymują np. zielone kartki: Jakim mężem i ojcem chciałbym być w przyszłości i wypisują  
3 cechy, które charakteryzowałyby ich w przyszłości  
Dziewczęta I – otrzymują zielone kartki: Cechy mojego męża i ojca moich dzieci i wypisują 3 cechy 
mężczyzny, którą wybrałyby za męża i ojca swoich dzieci 
Dziewczęta II– otrzymują różowe kartki: Jaką żoną i matką chciałabym być w przyszłości i wypisują  
3 cechy, które charakteryzowałyby ich w przyszłości  
 
Nauczyciel zbiera i zestawia oczekiwania znajdujące się na kartkach jednego koloru  
(zielone - dziewczęta I, chłopcy II oraz różowe - chłopcy I, dziewczęta II). 
 
Podsumowanie 
Czy coś was zaskoczyło? 
Oczekiwania co do cech przyszłego męża/żony są zbieżne z tym jakimi cechami młodzi ludzie określają 
siebie w aspekcie pełnienia ról w przyszłości. 
Cechy mojej żony i matki moich dzieci / Jaką żoną i matką chciałabym być w przyszłości:  troskliwa, 
opiekuńcza, uczynna, serdeczna, miła, kochająca, odpowiedzialna, dobra, godna zaufania, pomocna, 
oddana 
Cechy mojego męża i ojca moich dzieci / Jakim mężem i ojcem chciałbym być w przyszłości: 
opanowany, odpowiedzialny, życzliwy, kochający, dobry, uczynny, troskliwy, oddany, uczciwy, 
opiekuńczy. 

Ćwiczenie 
Kolaż – kobiecość i męskość 
Uczniowie pracują w 5-6 osobowych grupach z podziałem na chłopców i dziewczęta. 
Wykorzystując kolorowe czasopisma tworzą plakaty pt. „Wzorzec kobiecości”, „Wzorzec męskości” 
(technika Podniesionej ręki). 
Liderzy grup prezentują prace. 
 
Pogadanka 
Porównanie wypracowanych „gazetowych wzorców kobiecości i męskości” z oczekiwaniami w stosunku 
do płci przeciwnej w kontekście pełnienia w przyszłości ról społecznych. 
Rozmowa na temat:  
Skąd bierze się rozbieżność między stylem bycia, a oczekiwaniami wobec płci przeciwnej? 
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Jak pozostać sobą, nie ulegać wpływom mediów, nie zafałszować natury męskości i kobiecości? 
Jakie cechy warto w sobie kształtować? 
Gdzie warto szukać wzorców prawdziwej męskości i kobiecości? 
Jak można zadbać o równoważność wartości bycia kobietą i mężczyzną przy jednoczesnym uznaniu  
ich realnej i symbolicznej odrębności? 
 

V. Materiały i modyfikacje:  
Jakie zastosuję zróżnicowane materiały i zadania?  

Jakie materiały dodatkowe, pomoce dydaktyczne przygotuję dla uczniów? 

 

FORMY I METODY 
Praca w grupach, rozsypanka wyrazowa, burza mózgów, rozmowa kierowana, kolaż, pogadanka,  

 
ŚRODKI DYDAKTYCZNE 

 duży arkusz papieru, 

 mazaki, 

 kolorowe klocki (do podziału na grupy), 

 rozsypanka wyrazowa (załącznik) 

 kartki A-4, 

 kartki samoprzylepne, 

 kolorowe czasopisma, 

 nożyczki, klej, szary papier (dla każdej grupy). 
 

VI. Monitorowanie i wspieranie 

W jaki sposób będę monitorować pracę uczniów?  

Będę prowadziła obserwację pracy grup i osób oraz udzielała stosownych informacji dodatkowych,  

będę doprecyzowywała polecenia. Będę śledziła realizację zadań i ćwiczeń i udzielała stosownego 

wsparcia.  

W jakich momentach będę udzielać im informacji zwrotnej?   

Po  prezentacji zadań wykonanych w grupach. 

W jaki sposób będę oceniać pracę uczniów?  

Podając informację zwrotna i po każdym zrealizowanym zadaniu odnosząc się do założonych celów. 

 

Podsumowanie (5-10 min.) 

VII. Dzielenie się wiedzą/ Refleksja 
W jaki sposób ocenię na ile zostały osiągnięte cele lekcji? 

Jakie zadam pytania, by uczniowie mogli podzielić  się spostrzeżeniami na temat lekcji?   

 

Runda końcowa – Uczniowie odpowiadają z czym wychodzą z zajęć, z jaką refleksją, myślą,  

co było dla nich ważne (technika Runda bez przymusu). 
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Załącznik  

Przykładowe cechy kobiecości i męskości 

 

 myślenie intelektualno-emocjonalne 

 precyzyjne myślenie analityczne 

 większa potrzeba gestów, czułości, okazywania 
uczuć 

 myślenie niezależne od emocji 

 częściej mówią o swoich uczuciach i przeżyciach 

 w rozmowach trzymają się faktów 

 chwiejność nastrojów 

 zrównoważenie emocjonalne 

 myślenie intuicyjne 

 myślenie racjonalne, abstrakcyjne 

 podzielna uwaga i aktywność 

 jednotorowe myślenie i uwaga 

 interesuje się światem wewnętrznym 

 zaangażowanie 

 komunikatywność 

 adekwatna samoocena 

 zdolności i zainteresowania techniczne 

 potrzebuje bezpieczeństwa uczuciowego 

 potrzebuje uznania, samodzielności 

 przeżywa swoja wartość w kategoriach 
estetycznych i moralnych 

 przeżywa swoją wartość w poczuciu siły 

 uczuciowość 

 zmysłowość 

 lubi odmianę w codzienności, ubiór, 
drobiazgi, upiększanie siebie i otoczenia 

 rzadko przywiązuje wagę do drobiazgów 

 uczciwość  

 odpowiedzialność 

 otwartość na innych 

 życzliwość 

 inne ………………….. 
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SZKOLNICTWO SPECJALNE I INTEGRACYJNE 

Propozycja szablonu konspektu lekcji na temat motywacji  
do przeprowadzenia na różnych przedmiotach 

Anna Gawryluk – doradca metodyczny nauczycieli szkolnictwa specjalnego  

i integracyjnego oraz pomocy psychologiczno - pedagogicznej 

Jak zaplanować lekcję aby zmotywować uczniów do czynnego uczestnictwa?  

Aby zmotywować uczniów do jak najpełniejszego korzystania z lekcji, powinna ona być przygotowana  

z całą starannością na każdym jej etapie. Aby zmotywować uczniów do nauki można wykorzystać 

strategie oceniania kształtującego, które zachęcają uczniów do poszukiwania odpowiedzi, angażujących 

ich w naukę i utwierdzających w przekonaniu o sensowności uczenia się danego tematu. 

Strategie OK: 

1. Określanie i wyjaśnianie uczniom celów uczenia się i kryteriów sukcesu. 

2. Organizowanie w klasie dyskusji, zadawanie pytań i zadań dających informacje,  

czy i jak uczniowie się uczą. 

3. Udzielanie uczniom takich informacji zwrotnych, które umożliwiają ich widoczny postęp. 

4. Umożliwienie uczniom korzystania z siebie nawzajem jako zasobów edukacyjnych – ocena 

koleżeńska. 

5. Wspomaganie uczniów, aby stali się autorami procesu swojego uczenia się. 

W czasie lekcji przekazujemy nową wiedzę i stwarzamy okazję do ćwiczeń utrwalania zdobytej wiedzy  

i /lub umiejętności. Poniższy schemat zajęć oparty jest na cyklu doświadczeniowym Dawida Kolba 

(szczególnie proponowany dla uczniów w szkołach ponadgimnazjalnych). 

 

Czynności przygotowawcze nauczyciela. 

TEMAT I CELE LEKCJI 

Krok1. Zapisz temat swojej lekcji  

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….…. 

Krok 2. Powiąż temat lekcji z wcześniejszą wiedzą. 

Krok 3. Zdefiniuj cele w języku ucznia. Określ, co uczniowie będą wiedzieli i potrafili wykonać  

po zakończeniu lekcji. Zastosowanie NACOBEZU  (z oceniania kształtującego) – na co będziemy zwracali 

uwagę? 

Cele na poziomie wiedzy- co uczniowie po zakończonej lekcji będą wiedzieli/znali: 

 ……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 ……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 ……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

Cele na poziomie umiejętności- co uczniowie będą umieli zrobić, lub czego doświadczą: 

 ……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 ……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 ……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
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1. Ćwiczenie diagnostyczne -  ma uświadomić uczniom, że kompetencja, którą będziemy rozwijać  

jest ważna. Może to być jakieś pytanie zadane grupie, jakaś demonstracja, fragment filmu, itp. 

2. Omówienie ćwiczenia – takie doświadczenie musi być omówione i poddane refleksji.  

Co mi pokazało? Czemu to jest ważne? Co sobie uświadomiłem? Co warto poznać?  

3. Nowa wiedza – nauczyciel wprowadza nową wiedzę lub umiejętności. Typowe techniki- prezentacja, 

wykład, film, demonstracja. 

4. Ćwiczenia utrwalające – pomagające wykorzystać nowe umiejętności. 

5. Omówienie ćwiczenia – omówienie wyniku , refleksja. Co potrafię? Co nie? Co jest łatwe?  

Co jest trudne?. To czas na informację zwrotną od nauczyciela. 

 

ĆWICZENIA DIAGNOSTYCZNE-POMYSŁY 

1. Wykorzystanie techniki „burza mózgów”,  

2. Warto skorzystać z np. kolorowych karteczek, tworzenia mapy myśli.  

3. Zadanie nauczyciela polega na wygenerowaniu co najmniej 3 opcji ćwiczeń diagnostycznych 

Ćwiczenie diagnostyczne +JAK JE OMÓWISZ- pomysł 1 

 ……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 ……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

Ćwiczenie diagnostyczne +JAK JE OMÓWISZ- pomysł 2 

 ……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 ……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

Ćwiczenie diagnostyczne +JAK JE OMÓWISZ- pomysł 3 

 ……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 ……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

NOWA WIEDZA 

Po omówieniu ćwiczenia diagnostycznego jest wprowadzenie nowej wiedzy. Typowe techniki:  

-wykład, prezentacja, film, demonstracja. 

Krok 1. Stwórz spis treści tego, o czym powiesz na tym etapie. 

Mój spis treści: 

 ……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 ……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

Krok 2. Zapisz sobie dokładnie to, o czym powiesz. 

Krok 3. Zaplanuj, jakie zadasz pytania uczniom pozwalające ci upewnić się , ze wszystko zostało 

zrozumiane. 

Moje pytania, które pozwolą mi sprawdzić czy uczniowie mają jakieś niejasności, wątpliwości. 

 ……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 ……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

ĆWICZENIA UTRWALAJĄCE-POMYSŁY 

Zadanie nauczyciela polega na wygenerowaniu przynajmniej 3 opcji różnych ćwiczeń utrwalających 

Ćwiczenie utrwalające +JAK JE OMÓWISZ- pomysł 1 

 ……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 ……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 ……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
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Ćwiczenie utrwalające +JAK JE OMÓWISZ- pomysł 2 

 ……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 ……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 ……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

Ćwiczenie utrwalające +JAK JE OMÓWISZ- pomysł 3 

 ……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 ……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 ……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 

Schemat scenariusza lekcji krok po kroku. 

ZAPROJEKTOWANIE LEKCJI. 

1. Zdecyduj, które ćwiczenie diagnostyczne przeprowadzisz. 

2. Zastanów się ile czasu potrzebujesz na realizacje tego ćwiczenia na lekcji. 

3. Zastanów się, jakie pomoce będą Ci potrzebne (np. kolorowe karteczki samoprzylepne, 

flipcharty, wydrukowane materiały dla uczniów, fragment filmu, prezentacja..) 
 

ĆWICZENIE DIAGNOSTYCZNE 
1. Podaj cel ćwiczenia 
2. Dobierz uczestników w grupy i poczekaj aż usiądą w grupach 
3. Podaj dokładną instrukcję wykonania ćwiczenia 
4. Sprawdź czy są pytania 
5. Rozdaj pomocne materiały 
6. Podaj czas na wykonanie ćwiczenia 

 

Moje wybrane ćwiczenie diagnostyczne: 
 

Omówienie: 
Zapisz dokładnie jak omówisz ćwiczenie: przykładowe pytania, jakie 
zadasz by omówić ćwiczenie. 

Czas: Pomoce: 

NOWA WIEDZA 
Zaprezentuj nową wiedzę, którą zaplanowałeś 

Czas: Pomoce: 

ĆWICZENIA UTRWALAJĄCE 
1. Podaj cel ćwiczenia 
2. Dobierz uczestników w grupy i poczekaj aż usiądą w grupach 
3. Podaj dokładną instrukcję wykonania ćwiczenia 
4. Sprawdź czy są pytania 
5. Rozdaj pomocne materiały 
6. Podaj czas na wykonanie ćwiczenia 

 

Moje wybrane ćwiczenie diagnostyczne: 
 

Omówienie: 
Zapisz dokładnie jak omówisz ćwiczenie: przykładowe pytania, jakie 
zadasz by omówić ćwiczenie. 

Czas: Pomoce: 

PODSUMOWANIE LEKCJI 
Wybierz metodę jaką sprawdzisz, że cale lekcji zostały zrealizowane. 

Czas: Pomoce: 
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